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PREAMBULE

Cette note présente les résultats du suivi de la charge hydraulique réalisé au cours de I'année
2019 dans les déchets de I.S.D.N.D du Borde-Matin, & proximité

- du parement aval du casier A,
- de la zone d'exploitation du casier B {sous casiers B1 a B5).

Ce suivi a pour objectif de mesurer le niveau de saturation en eau des déchets et de préciser s'il
est compatible avec les obligations réglementaires fixées par l'article 12.3 de l'arrété
préfectoral n°7 /DDPP/10 du 23 février 2011 et & I'arrété 61-DDPP-18 du 23 février 2018.

Conformément & la demande de SUEZ RV Borde-Matin, Cesame effectue mensuellement une
mesure du niveau des lixiviats dans plusieurs ouvrages (puits, piézométres) situés au droit de la
plate-forme 95 et de la digue du parement aval. Les résultats présentés ci-aprés correspondent
aux mesures réalisées entre Janvier et Décembre 2019.

Le suivi de la charge hydraulique dans le casier B a quant & lui été intégré & ce suivi a partir de
la fin de I'été 2018 conformément & la demande de SUEZ RV Borde-Matin. Les mesures sont
ponctuelles compte tenu des difficultés de réalisation. En effet, certains équipements en place
(dispositifs de pompage) rendent trés difficiles la mesure (voir §1.2).

Signalons en préambule que I'année 2019 s'est caractérisée par des conditions hydrologiques
trés contrastées avec un premier semestre plutdt déficitaire en eau par rapport aux conditions
normales d'écoulement alors que le second semestre et plus particuliérement le mois d'Ao{t
et la fin d'année ont été plutét excédentaires, comme en atteste le suivi hydrologique de la
station située sur la Seméne & Jonzieux (station hydrologique la plus proche de I'.S.D.N.D).

Hlustration 1 : Débits journaliers de la Seméne & Saint-Didier en Velay

{source Banque Hydro)
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- Courbe bleu foncé : débit journalier enregistrés au cours de I'année 2019
- Courbe bleu clair : valeurs moyennes des débits journaliers depuis le début des enregistrements
- Courbe rouge : valeur des débits journaliers de fréquence quinquennale séche

- Courbe noire : valeur des débits journaliers de fréquence quinquennale humide
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Le suivi hydrogéologique au niveau d'un piézométre de référence dans le département de la
Loire' montre quant & lui une nappe en situation de basses eaux tout au long de I'année avec de
trés légéres remontées en fin d'année. Il s'agit d'un piézométre situé sur la commune de Saint-
Galmier permettant de suivre I'évolution piézométrique dans la masse d'eau « Sable et marnes
du tertiaire de la Plaine du Forez - FRGGO091 ».

Hustration 2 : Suivi piézométrique — Piézométre 07208X0197 /F1C
(source : ADES)
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- Courbe bleu foncé : niveoux d'eau enregistrés au cours de I'année 2018
- Courbe bleu clair : niveaux d'eau associés G des conditions de hautes eaux
- Courbe vert : niveaux d'eau associés & des conditions moyennes

- Courbe rouge : niveaux d'ecu associés a des conditions de basses eaux

Rappelons également que I'.S.D.N.D est constitué de deux parties :

1 - Le massif de déchets du casier A qui est posé presque partout @ méme le terrain
naturel avec des apports latéraux possibles & partir des nombreuses vallées affluentes du
Borde-Matin, toutes équipées de dispositifs plus ou moins efficaces d'interception de ces
eaux parasites. Ce massif de déchets {casier A) a été drainé au fur et & mesure de son
évolution par des réseaux situés & des niveaux différents, puis en fin d'exploitation par des
forages de gros diamétres remplis de matériaux graveleux (méches drainantes) se
déversant gravitairement dans un ouvrage béton sous-jacent (ancien dalot dans lequel
passait le ruisseau de Borde-Matin). Trois puits ({référencés PP, PP1, PP2) équipés de
pompes complétent ce dispositif de drainage. En fin d'exploitation une couverture de
faible perméabilité a également été mise en place sur la partie sommitale des déchets du
casier A permettant de réduire les venues d'eau par infiltration directe sur I'impluvium.

2 ~ Le casier B, postérieur au précédent et constitué de sous casiers entierement isolés de
leur environnement par une barriére active et passive de sécurité et tous drainés a leur
base par un massif graveleux équipé d'un réseau de drainage gravitaire (ou
ponctuellement par pompage selon les sous-casiers).

"Il n'existe pas de piézométre de référence sur la commune de Roche-La-Moliére ou en périphérie associé a la
surveillance de la masse d'eau « Forez BV Loire - FRGG048 » dans laquelle est référencée la commune et donc le
site de I''SDND.
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1. LES OUVRAGES DE CONTROLE

1.1. Casier A

16 ouvrages, tous situés dans la partie aval du casier A, font l'objet d'un contrdle régulier :
- 7 piézométres situés sur la plate-forme 95 (R1, R2, R3, R4, P6, P5, PZ3),
- 3 puits de pompage situés sur la plate-forme 95 (PP1, PP, PP2),

- 6 piézométres situés sur la digue du parement aval (F3, PZ2, F2, P2, F4, F1).

lustration 3 : Localisation
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Tableau 1 : Piézométres de surveillance de la charge hydraulique dans les déchets — Casier A

0 e 019
P2 janv. 1996 12 Ouvrage étude Fairtech (stabilité) ? out
: Lithologie — voir coupe en annexe — Crépiné
Fi1 feye 1999 145 uniquement dans le substratum Ul o
. Lithologie — voir coupe en annexe (ref F2bis) - —
g2 A 25 Crépiné uniquemenl dans le substratum oul Ul
Parement
aval Wike
. ithologie — voir coupe en annexe - — Crépiné
3 janv. 1989 " uniguement dans le subslralum (=1Ll ot
F4 févr. 1999 325 Lithologie — voir coupe en annexe - — Crépiné oul oul
. ' uniquement dans le substratum
Pz2 févr. 1999 22 Lithologie — voir coupe en annexe — Crepiné dans les NON oul
déchets
pz3 mars 1999 28 Lithologie — vair coupe en annexe — Crépiné dans les NON oul
déchets
0-02m: TV
P5 juil, 2002 33 0,2-33m : déchets oul oul
33-33,3 : argile
- 002 mTV
P6 juil, 2002 22 0.2-22m : déchets NON oul
Plateforme proximité . R )
parement aval R1 janv. 2012 16 PZ (8250 mm) sur toute [a hauleur & partirde 3m NON oul
R2 janv. 2012 24 PZ {250 mm) uniquement sur 15,5 m NON (11}
R3 janv. 2012 24 PZ (2250 mm) uniquement sur 16,6 m NON oul
R4 janv. 2012 25 PZ (8250 mm) uniquement sur 11,6 m NON oul
PP 1998 23 2400 mm NON oul
Plateforme
- PP1 avr. 2005 13 2460 mm NON oul
Puits pompage
PP2 avr. 2005 24 2460 mm NON oul

Remarque : les piézométres F1, F2, F3, F4 (digues) et P5 (plate-forme) ont été initialement forés
et équipés pour mesurer (normalement) le niveau d'eau dans le terrain naturel sous la décharge
(tube plein au niveau des déchets et crépiné en dessous).

F1, F3 et P5 semblent avoir conservé ce caractére de « piézométre de substratum » alors que F2
et F4 montrent des variations avec un niveau d'eau le plus souvent caractéristique de celui de la
masse de déchets (proche de ce qui est mesuré dans PZ2 et P2) mais pouvant varier fortement
(voir illustration 14 et commentaires associés).
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1.2. Casier B

Le dispositif de suivi du casier B est constitué de puits verticaux laissés en place au sein de la
masse de déchets progressivement constitués par réhausse au fur et @ mesure de I'élévation des
des sous-casiers.

Au total, 5 ouvrages sont potentiellement concernés par ce suivi compte tenu du nombre de sous
casiers (B1 & B5). La mesure de la charge hydraulique avec une sonde piézométrique depuis le
sommet du tubage est rendue difficile dans certains ouvrages, compte tenu :

- de la présence d'installations de raccords pour la collecte du biogaz pouvant entraver
la descente de la sonde,

- des mouvements associés au tassement différentiel des déchets remettant en cause la
verticalité des ouvrages,

- d'un environnement trés humide et gras lié & la production de biogaz,
- d'une exploitation en cours.

Des mesures de piézométrie ne peuvent étre réalisées que dans les sous-casiers B3, B4, BS. La
mesure dans B1 et B2 étant impossible pour les raisons évoquées ci-dessus.

lllustration 4 : Localisation des points de suivi dans le casier B
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2. CASIER A — MESURES 2019

12 campagnes de mesures ont été réalisées au cours de I'année 2019 avec une fréquence
mensuelle. La mesure est réalisée & I'aide d'une sonde piézométrique et la profondeur du niveau
hydrostatique est mesurée & partir du sommet du tubage de I'ouvrage. Ce niveau est retranscrit
ensuite en cote NGF & partir d'un relevé topographique des repéres en sommet de tubage
(attention le nivellement datant de 2012, une évolution topogrphique est trés probable depuis
cette date). '

2.1. Puits de pompage - Plate-forme 95

Trois puits sont équipés de pompes en amont du parement aval de I'.S.D.N.D. lls font partie
intégrante du dispositif de rabattement du niveau de saturation mais ne constituent pas des
ouvrages de contrdle puisque leur niveau dépend du cycle automatique de pompage.

En 2017, suite aux préconisations émises dans les suivis antérieurs, le niveau de base des
[ (4
pompages a été abaissé dans les puits.

* PP1:
- niveau de base avant 2017 : = 518,5 NGF,
- niveau de base aprés 2017 : = 517 NGF.

- niveau de base avant 2017 : = 514,1 NGF,
- niveau de base aprés 2017 : = 506-507 NGF.
* PP:
- niveau haut’ — niveau bas avant 2017 := 522 — 518 NGF,
- niveau de base avant 2017 : = 508-509 NGF.

? Le déclenchement de la pompe était conditionné par le réglage de deux poires de niveaux (niveau haut — niveau
bas). Suite aux modifications de 2017, de telles fluctuations ne sont plus possibles.

SM/DECH/2081_CH/V1 7 % CESAME
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Tableau 2 : Mesures 2019 - Nivedux et cotes NGF - Puits de pompage

Pults de pompage

Cole NGF

Puits de pompage

Niveau lixivials/sommet tubage sommet lubage 2012 527,54 527,66 526,54
Date PP PP1 PP2 Date PP PP1 PP2
31/01/19 [ 6,93 7,15 16 31/01119 520,61 | 520,51 ‘ 510,54
28/02/19 l 18,1 7.65 16,01 28/02/19 509,44 | 520,01 | 510,53
21/03/19 16,79 8,86 19,51 21/0319 510,75 518,8 507,03
25/04/19 15,75 5,84 16,61 25/04/19 511,79 | 521,82 | 509,93
29/05/19 20 5,61 19,65 29/05/19 507,54 | 522,05 | 506,89
20/06/19 20 542 19,81 20/06/19 507,564 | 522,24 : 506,73
17107119 18,5 5,8 19,65 17107119 508,04 | 521,86 | 506,89
27/08/19 7,27 5,8 14,7 27/08/19 520,27 | 521,86 | 511,84
25/09/19 17,4 8,55 20 25/09/18 510,14 | 519,11 | 506,54
30/10/19 713 10,65 20 30/10/19 520,41 | 517,01 | 506,54
19/1119 6,73 4,91 20 1941119 520,81 | 522,75 | 506,54
1812119 6,29 5,05 20 1812119 | 521,25 | 522,61 | 506,54 |
Hlustration 5 : Suivi 2019 - Puits de pompage
[
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Les niveaux mesurés sont directement en lien avec les niveaux de déclenchement des pompes. Les
remontées parfois observées sur plusieurs métres correspondent & des périodes de pannes ou de
maintenance sur les pompes.

On constate que le fonctionnement des installations de pompage au cours de I'année 2019 n'est
pas permanent et que des arréts plus ou moins longs ont été constatés. Au regard des niveaux
mesurés, le fonctionnement des pompes avec le maintien d'un niveau bas dans le puits a été
constaté :

- PP : 7 fois /12 mesures,
- PP1 : 5 fois /12 mesures,
- PP2: 8 fois /12 mesures.

Il semble que le pompage dans PP et PP1 n'est plus effectif depuis le mois de novembre.

Remarque : En I'absence de pompage, le niveau des lixiviats s'établirait aux alentours de :
- 520 NGF dans PP,
- 521,5 NGF dans PP1,
- 515 NGF dans PP2 (obsence de pompage entre 2014 et 2017).

llustration 6 : Suivi 2012 — 2019 - Puits de pompage
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jan-12 Jan-13 jan-14 jan-15 jan-16 jan-17 Jan-18 jan-19 ‘

==pp =E=PpP1 PP2
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Suivi de la charge hydraulique dans les déchets - Synthése 2019 - 1.5.D.N.D du Borde-Matin

2.2. Piézomeétres ~ Plate-forme 95

Tableou 3 : Mesures 2019 - Niveaux et cotes NGF - Secteur plate-forme 95

Ouvrages de contrdle - Plate-forme 95

Ouvrages de contréle - Plate-forme 95

Niveau lixiviats/sommet lubage MMM,::MIZI 827,26 526,72 527,15 526,81 5278 528,42 528,58
OODOEDDEOE ST
310119 4,68 | 5,03 1,1 6,21 9,44 [ 3,32 18,94 31/0119 I 522,58 | 521,69 | 516,05 | 520,6 i 518,36 | 525,1 | 509,64
28/02/19 4,7 497 11,25 6,21 9,68 3,36 18,68 28/02/18 622,56 | 521,75 | 5159 | 520,6 | 518,12 | 525,06 | 509,9
21/03/19 4,79 528 11,47 6,36 971 417 18,73 21/03/19 522,47 | 521,44 | 515,68 | 520,45 | 518,09 | 524,25 | 509,85
|, 25/04119 4,92 569 11,08 8,6 9,42 4,68 18,8 25/04/119 522,34 | 521,03 | 516,07 | 520,21 | 518,38 | 523,74 | 509,78
29/05/19 4,85 519 11,31 6,65 991 3,54 18,72 29/05119 522,41 | 521,53 | 515,84 | 520,16 | 517,89 | 524,88 Il 509,86
20/06/119 4,68 522 11,28 8,3 9.8 383 18,61 20/08/19 522,58 | 521,5 | 515,87 ! 620,51 518 524,89 | 508,97
1710719 4,85 531 11,27 6,21 9,18 441 18,82 17107119 522,41 | 521,41 | 515,88 : 520,6 | 518,61 | 524,01 [ 509,76
27/08119 474 5,08 11,05 6,25 9,19 374 18,72 27/08/119 52252 | 52164 | 516,1 | 520,56 | 518,61 | 524,68 : 509,86
25/09119 4,79 549 11,89 8,3 9,08 4,49 19,01 25109119 522 47 | 521,23 | 515,268 | 520,561 | 518,72 | 523,93 | 509,57
30/10M9 477 4,89 11,02 6,43 9,07 3,39 18,7 30/10/19 522,49 | 521,83 | 516,13 | 520,38 | 518,73 | 525,03 | 509,88
19/111/19 4,86 4,86 11,21 6,41 9.1 3,23 18,6 19111119 5226 | 521,86 | 515,94 i 520,4 | 518,69 | 525,19 | 509,98
lﬂl19 4,32 4,74 10,98 6,39 9,08 357 16,65 18/12119 522,94 | 521,08 | 51617 ; 520,42 | 518,72 | 524,85 | 508,93

Hlustration 7 : Suivi 2019 - Piézométres plate-forme 95
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& Commentaires

- On n'observe pas d'évolution marquée de la piézométrie dans le massif de déchets, les
niveaux mesurés sont relativement stables, avec des fluctuations métriques.
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Le niveau d'ecu mesuré dans le piézométre P5 ne doit pas &tre considéré comme représentatif
du niveau de saturation des déchets mais plutét comme représentatif de la charge piézométrique
du terrain naturel sous-jacent aux déchets (remplissage colluvial de la vallée du Borde-Matin). En
effet, contrairement & P6® qui n'a recoupé que des déchets, P5 recoupe toute la hauteur de
déchets ainsi que les niveaux argileux d'assise. Son équipement (cimentation et tubage plein au
niveau des déchets et tubage crépiné dans les niveaux argileux d'assise) visait a individualiser les
venves d'eau des formations naturelles de celles des déchets. L'écart des mesures entre P5 et P6
(= 8 & 9 m) montre que le massif de déchets est en charge par rapport & son substratum ce qui
indique que les échanges entre la masse des déchets et les terrains sous-jacents sont trés limités et
confirme I'existence d'une barriére hydraulique trés peu perméable entre ces deux milieux.

+ Le niveau de saturation des déchets fluctue entre +515 et +525 NGF selon les ouvrages avec
par ordre décroissant de niveau PZ3, R1, R2, R4, P6 et R3. Les fluctuations annuelles en 2019
ont varié entre 0,4 et 1,4 m selon les ouvrages. A ['échelle annuelle, les fluctuations sont
généralement faibles et montrent que les phénoménes de stockage et de déstockage de lixiviats
dans les déchets sont de faible ampleur actuellement & I'échelle du cycle hydroclimatique &
I'amont immédiat du parement aval.

Le suivi dans PZ3 fait un peu exception et présente des variations de niveau plus importantes car
ce piézomeétre est situé loin des dispositifs drainants. On constate cependant pour ce piézométre
que les fluctuations observées en 2019 sont un peu comparables & celles observées dans R2 et
pourraient étre rapprochées avec les périodes d'arrét de pompage dans le puits PP (voir
illustration 8).

Hlustration 8 : Corrélation PZ3 - R2 - PP
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\
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* forés en méme temps (Juillet 2002)
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Suivi de la charge hydraulique dans les déchets - Synthése 2019 - 1.5.D.N.D du Borde-Matin

- Le niveau mesuré dans R3 (= 515 NGF) est le plus bas des niveaux des ouvrages situés &
proximité du parement aval. Cette situation aurait pu étre attribuée & la proximité du dalot (axe
bas de la vallée) et des méches de drainage MD1 et MD2, mais on observe également que les
variations de niveau mesurées sont bien corrélées avec les variations imposées & PP2 en
particulier la modification du niveau de pompage et des différents réglages intervenus en 2017
(voir évolution 2012-2019 sur l'illustration 9 .

« Le niveau mesuré dans Pé (= 518 NGF) fait partie des niveaux les plus bas observés alors que
cet ouvrage est relativement éloigné des dispositifs drainants les plus récents de type méches
drainantes ou puits de pompage. Cette situation ne peut donc étre attribuée qu'a la capacité des
anciens réseaux de drainage existants (réseau 1991 ou 1985) ou de l'ancien dalot de la vallée
d'Alus qui passe & proximité de cet ouvrage et qui peut (s'il est fissuré) constituer un point de
soutirage des lixiviats & la base du massif de déchets.

» A contrario, il est surprenant que R2 situé au milieu de trois ouvrages drainants (PP, PP1, MD1)
reste & un niveau si élevé, ce qui met en évidence la forte hétérogénéité du massif de déchets et
incite & une grande prudence quant & l'interprétation de ces données.

Evolution 2012-2019

Hiustration 9 : Suivi 2012-2019 - Piézométres plate-forme 95

Plate-farme 95 - Ensemble des mesures
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Suivi de la charge hydraulique dans les déchets - Synthése 2019 - I.5.D.N.D du Borde-Matin

- Les mesures de 2019 indiquent dans leur ensemble une situation proche de ce qui avait déja
été constaté les années précédentes. Le suivi 2012-2019 montre une situation d'équilibre entre les
venues d'eau dans les déchets et la capacité de drainage du massif. Pour une grande maijorité
des ouvrages, les fluctuations de piézométrie sont de l'ordre du métre.

* La baisse réguliére de P5 et P6 depuis 2012 pourrait étre attribuable au contexte
hydroclimatique peu arrosé de ces 4 derniéres années entrainant le maintien de conditions de
basses eaux hydrogéologiques. La tendance & la remontée en fin d'année 2019 confirme que le
niveau dans ces ouvrages répond au contexte hydroclimatique du moment.

+ La baisse significative constatée au niveau de R3 est corrélée avec I'abaissement du niveau de
pompage dans le puits PP2 situé & proximité. La tendance & la remontée amorcée dés 2018 peut
étre attribuée aux différentes phases d'arréts de pompage plus ou moins longs dans PP2.

« Av niveau de PZ3, le suivi 2012-2019 indique une forte variabilité de niveau et une tendance
& la hausse, avec une élévation apparente du niveau d'eau atteignant prés de 3 m dans ce
secteur (niveau moyen aux alentours de 521,5 NGF en 2013 passant & 524,5-525 NGF en
2019).

Compte tenu du contexte climatique globalement déficitaire de ces derniéres années, il n'est pas
possible d'attribuer cette évolution & la climatologie. Au regard des corrélations existant entre cet
ouvrage et le puits de pompage PP (voir commentaires associé a l'illustration 8), ce phénoméne
pourrait s'expliquer par le caractére intermittent du pompage dans PP ces deux derniéres
années.

Ce phénoméne peut étre également amplifié par la gestion du site dans ce secteur. En effet ce
piézométre se situe & proximité du casier A (qui a fait I'objet d'une rehausse en 2009 dans le
cadre des travaux préparatoires du casier B) mais également & proximité de l'alvéole
« amiante » qui est toujours en cours d'exploitation et du bassin de stockage des lixiviats du
casier B (créé en 2011). Ces chargements & proximité du piézométre ont pu entrainer :

- hypothése 1 : un tassement du massif de déchets donc un abaissement de la cote de
référence de la mesure donnant l'illusion d'une élévation du niveau d'eau,

- hypothése 2 : un colmatage progressif du massif de déchets du casier A entrainant une
élévation du niveau d'eau dans le massif.

La premiére hypothése semble plus probable notamment au regard des évolutions de la
topographie dans ce secteur au cours de ces dix derniéres années (voir illustration ci dessous) et
pourrait étre confirmée par un nouveau levé fopographique des cotes de référence des

piézomeétres®.

“ un nouveau levé topographique pourrait également lever le doute sur la petite élévation de niveau d'eau en R4 (+
1 métre enire 2013 et 2019).
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Suivi de la charge hydraulique dans les déchets - Synthése 2019 - .S.D.N.D du Borde-Matin

[Nlustration 10 : Evolution topographique de lo surface de déchets entre 2009 et 2015
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IR 1200 dlosters MOD |
7 1000 dhoubmar< 1260

Figure 3. Distribution des hauteurs de déchets stockés de 2009 a 2015.

Source : Projet d'extension de I''SDND de Borde-Matin — Qualification géologique selon le guide AFNOR BPX30-438 —
Etude technique — Mars 2016 — ECOGECS.
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Suivi de la charge hydraulique dans les déchets - Synthése 2019 - 1.5.D.N.D du Borde-Matin

& Cadre réglementaire

+ Le niveau de saturation en eau des déchets & proximité du parement aval est imposé par
l'arrété préfectoral 77/DDPP/10 du 23 février 2011 dans le but de garantir la stabilité du
parement aval de IN.S.D.N.D, en particulier dans I'hypothése d'une mise en charge de ce
parement avec I'extension du casier B.

Pour l'instant, les obligations réglementaires en vue de I'exploitation du casier B dans ce secteur
ne sont pas respectées :

- En rive droite et dans l'axe de la vallée (secteur R1-R2-PP-PP1), le niveau de
saturation se situe actuellement entre +521 et +523 NGF alors que le seuil fixé par
l'arrét préfectoral est de +519 NGF dans ce secteur. La fin d'année 2019 correspond
au plus haut niveau mesuré dans ce secteur depuis le lancement du suivi en 2012
(si le tassement des déchets n'interfére pas dans la mesure).

- En rive gauche de la vallée (secteur R3-R4-PP2), le niveau de saturation se situe
actuellement entre +515 et +520 NGF. Le niveau mesuré dans R3 est presque
compatible avec les obligations réglementaires (+515 NGF).

La charge hydraulique a proximité du parement aval de I'l.S.D.N.D se situe entre 2,5
et 5,5 m au-dessus des seuils fixés par le cadre réglementaire relatif a I'exploitation
du casier B dans ce secteur. Cette situation ne permet donc pas l'ouverture a court
terme de nouveaux casiers sur la plateforme 1995.

Un levé topographique des tétes de piézométres s'impose pour valider les mesures
de 2019 car la zone de suivi a fortement évolué depuis 2012.

lllustration 11 : Comparaison Niveau de saturation des déchets / Obligations réglementaires

Plale-forme 95 - Secteur parement aval - Rive droite et axe vallée
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Suivi de la charge hydraulique dans les déchets - Synthése 2019 - .S.D.N.D du Borde-Matin

Plate-forme 95 - Secteur parement aval - Rive Gauche
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Comme indiqué précédemment, le piézométre R4 montre une courbe réguliérement ascendante
’
qui mérite une surveillance accrue a l'avenir avec une attention particuliére portée a I'état des

fossés dans ce secteur. On peut également envisager que cet ouvrage se situe dans une zone de
tassement {voir commentaires page 14 et illustration 10).
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Suivi de la charge hydraulique dans les déchets - Synthése 2019 - 1.S.D.N.D du Borde-Matin

2.3. Piézomeétres - Digue aval

Tableau 4 : Mesures 2019 - Niveaux ef cotes NGF - Digue aval

Ouvrages de contréle - Digue Ouvrages de contréle - Digue
Niveau lixiviats/sommel tubage e A 520,79 52035 52027 52036 5211 506,34
Date F3 Pz2 F2 P2 F4 F1 Date F3 Pz2 F2 P2 F4 F1

31101119 3,15 4,03 3,82 [ 445 [ 4,44 9 31/01/19 517,64 ! 516,32 | 516,45 | 51591 | 516,66 [ 497,34
28102119 26 4,1 3,91 469 4,62 9 28/02/19 518,19 [ 516,25 | 516,36 | 51587 | 516,48 [ 497,34
21/0319 2,73 | 441 4,04 4,61 461 : 9 I 21103119 518,06 I 515,94 | 516,23 | 515,75 | 516,49 | 497,34
25104119 277 43 4,16 5,02 4,74 ! 9 [ 25/04119 518,02 : 516,05 | 516,11 | 515,34 | 516,36 | 497,34
29/05/19 2,58 4,45 4,37 49 4,79 [ 9 29/05H9 518,21 | 5158 | 5159 | 51546 | 516,31 [ 497,34
20/06/19 2,55 4,52 4,27 507 4,91 F 9 20/06/19 | 51824 | 51583 | 516 | 51529 | 516,19 | 497,34
1710719 2,65 4,51 4,23 491 471 9 1710719 [ 518,14 | 515,84 | 516,04 | 51545 | 516,39 | 497,34
27108119 241 4,08 3,81 481 4,54 9 27/08/19 518,38 | 516,26 | 516,46 | 515,65 | 516,56 | 497,34
25109/18 2,69 412 3,91 495 462 9 25/09/19 518,1 | 516,23 | 516,36 | 51541 | 51648 | 497,34
30/10/19 25 4,05 3,85 4,86 4,68 9 301019 518,29 | 516,3 | 516,42 | 5155 | 516,42 | 497,34
19M11/19 2,45 4,03 3,82 474 4,15 9 | 19111119 518,34 | 516,32 | 516,45 | 51562 | 516,95 | 497,34
18H2119 248 ! 3,75 3,69 475 4,08 9 ! 18/12119 | 518,31 | 5166 | 516,58 | 51561 | 517,02 | 497,34 I

Hlustration 12 : Suivi 2019 - Piézométres digue aval

514

513 |
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511 |
510

Jan-19  fév-19 mar19 avr-19 mai-19  |ui-19  jui-19 ao0-19 sep-19 o0cl-19 nov-19 déc-19
-~F3 <@pZ2 =~rF2 ==P2 -*F4

En ce qui concerne la cote NGF :

* le corps de la digue, au niveau de la premiére risberme, dans sa partie centrale (PZ2, F2,

P2) et sur la bordure externe rive gauche (F4), montre un niveau de saturation se situant
entre +516 et +517 NGF.

* Sur la bordure extréme rive droite (F3), le niveau atteint +518 / +519 NGF ; mais il s'agit
d'un niveau mesuré dans le substratum rocheux.
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Suivi de la charge hydraulique dans les déchets - Synthése 2019 - I.5.D.N.D dv Borde-Matin

Les fluctuations observées sur F3 sont reliables au contexte climatique dans la mesure ou le niveau
dans cet ouvrage est facilement influencé par des apports latéraux provenant du flanc de la
vallée. On observe dans cet ouvrage une baisse réguliére depuis le second semestre 2015
(longue période déficitaire), avec deux périodes de remontée en novembre 2016 et janvier
2018 svite a de forts cumuls pluviométriques puis de nouveau avec des baisses réguliéres
attribuables au contexte hydroclimatique d'étiages sévéres de 2017 et 2018 et enfin une
remontée au cours du second semestre 2019 (pluvieux).

Les niveaux dans les autres ouvrages apparaissent plus comparables avec le comportement de la
masse de déchets du casier A présentant de légéres fluctuations saisonniéres (variations
piézométriques inférieures au métre).

Hlustration 13 : Suivi 2012-2019 - Piézométres digue aval
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Remarque concernant quelques évolutions particuliéres au niveau de F2 et de F4 :

Comme P6, ces deux ouvrages avaient été réalisés & I'époque pour préciser le niveau
piézométrique du substratum sous le parement aval des déchets. Les formations rencontrées dans
les niveaux supérieurs avaient été isolées par cimentation, seule la partie basse des ouvrages
était crépinée contrairement par exemple & un ouvrage comme PZ2 qui n'avait été crépiné que
dans les niveaux des déchets du parement aval.
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Suivi de la charge hydraulique dans les déchets - Synthése 2019 - .S.D.N.D du Borde-Matin

Nlustration 14 : Suivi 2001-2019 - Piézométres F2 et F4 digue aval

525
AF2 (digue)  9F4 (digue)
520
L J
]
515 T
L
L IR
g
i ¢ |
Z s - * A
A
508 |
dsﬁ?ﬂvaya. ’
500 o & ﬁ@*@m ol e
M
495 } +
jan-03 Jan-02 jan-03 Jon-04 jan-05 fan-06 Jan-07 jan-08 Jan-09 Jan-10 [an-11 jan<d2 jand3 Jan-14 jan<d5 jan-16 Jen-17 jan-18 jan-19 Jan-20 jan-21

Sur F2 et F4, on a constaté une élévation progressive du niveau piézométrique entre 2006 et
2010 (élévation de plusieurs métres). Les mesures de 2001-2002 indiquent I'état de la charge
piézométrique dans le substratum alors que les mesures entre 2011 et 2019 sont sauf exception
(étiage 2017) & I'équilibre avec celle du massif de déchets. Cette dérive traduit probablement
une baisse progressive de I'étanchéité de la cimentation des ouvrages en lien avec les
mouvements lents de fluage et rééquilibrage dans le parement aval du site ; mouvements qui ont
fissuré I'équipement des forages et permis la mise en équilibre progressive avec le niveau des
déchets saturés en eau.

De fagon épisodique, un colmatage des fissures doit se produire et entrainer des chutes de niveau
dans les ouvrages puis un rapide retour & « la normale ».
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Suivi de la charge hydraulique dans les déchets - Synthése 2019 - .5.D.N.D du Borde-Matin

3. CASIER B — MESURES 2019

Les premiéres mesures ont été réalisées au cours I'été 2018. Seules des mesures dans les
ouvrages associés au sous-casiers B3, B4 et B5 ont été réalisées. Pour les sous casiers B1 et B2, la
mesure est rendue difficile et trés aléatoire en raison :

- de la forte profondeur (> 50 m),
- de la forte humidité et de la présence de vapeurs grasses a l'intérieur de I'ouvrage.

En 2019, l'exploitation et la réhausse des sous casiers B3 & B5 puis le lancement de I'exploitation
du sous casier Bé ont rendu difficile la mise en ceuvre de mesures réguliéres d'autant plus que
l'accés au puits nécessite le démontage des capots et d'une partie des installations de captage
des biogaz. Les résultats des quatre mesures réalisées en 2019 en présence du personnel SUEZ
sont présentées dans le tableau ci-dessous.

Tableau 5 : Suivi 2018-2019 - Charge hydraulique — Casier B

Puits Casier B

Niveau des lixiviats (m)

{profondeur indiquée depuis le sommet du tubage du puits)

31/07/2018 Ml M. -6,53 -8,26 -3,55
27/09/2018 M Ml -6,52 -8,3 -3,45
16/11/2018 Ml Ml -6,68 -8,3 -3,45
19/12/2018 Ml Ml -4,31 -8,15 -3,5
10/01/2019 Ml Ml -6,5 -8,2 -3,45
21/03/2019 Ml M -6,45 -8,25 -3,47
Ml

29/05/2019 Ml MJ ~6g4% (exploitation et élévation)
11/10/2019 M Ml -6,21 -17,81 =.12m

M. : Mesure impossible

= Commentaires

+ Les mesures de 2019 ne mettent pas en évidence une saturation en eau des déchets. Le niveau
des lixiviats se situe & une hauteur proche de la base des sous-casiers.
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Suivi de la charge hydraulique dans les déchets - Synthése 2019 - .5.D.N.D du Borde-Matin

4. CONCLUSIONS

Casier A

Le suivi réalisé en 2019 confirme ce qui a déja été mis en évidence par le passé a savoir que le
niveau de saturation des déchets & proximité du parement aval de I'.S.D.N.D se situe entre +517
et +523 NGF.

Ce niveau s'établit entre 2,5 et 3 m® au-dessus des seuils fixés par l'arrété préfectoral

n°7 /DDPP/10 du 23 février 2011 pour la ligne de créte de la digue (voir 5,5 m en R4).

Le suivi 2019 montre également ce qui avait déja été évoqué en 2018 & savoir que
I'abaissement de la charge hydraulique dans ce secteur par des ouvrages de type « puits de
pompage » ne peut étre efficace et satisfaisant si le fonctionnement des pompes ne peut étre
garanti tout au long de l'année. A chaque arrét de pompage, le massif de déchets réagit et une
remontée de la charge hydraulique en périphérie du puits arrété est constatée.

La mise en exploitation du site dans sa partie aval ne pourra donc se faire qu'aprés la mise en
place d'un dispositif de drainage gravitaire de grande ampleur comme évoquée dans I'arrété
n°61-DDPP-18 du 23 février 2018 (article 9.1.3.1 = V).

Casier B

Le niveau de la charge hydraulique dans les sous-casiers B1 et B2 n'est pas mesurable compte
tenu du manque de verticalité ou du cisaillement des puits liés aux tassements des déchets et de
la forte hauteur (qui est maintenant supérieure & 50 m dans ce secteur).

Dans les sous casiers B3 & B5, la mesure est encore possible compte tenu de la plus faible hauteur
de déchets au droit de ces ouvrages (< 20 m). Les mesures réalisées ne mettent pas en évidence
de saturation en eau des déchets dans ces sous-casiers dans lesquels le niveau saturé reste inclus
dans le massif drainant de base.

* Valeur & vérifier toutefois par un nouveau nivellement des tétes d'ouvrage car des tassements sont probablement
intervenus dans la zone d'étude depuis le nivellement de 2012.
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ANNEXES

Coupe des piézométres dans la digue du parement aval
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PREAMBULE

Cette note a pour objet de présenter les résultats du suivi qualitatif et quantitatif mené sur les
eaux superficielles et sur les eaux souterraines au niveau de l'installation de stockage de déchets
non dangereux (I.S.D.N.D) du Borde-Matin au cours de I'année 2019. Conformément a l'arrété
préfectoral 19-092 du 15 octobre 2001 modifié notamment par l'arrété préfectoral
complémentaire du 4 Février 2005 puis I'arrété n°61-DDPP-18 du 23 février 2018, ce suivi porte
sur (voir illustration 1, page 4) :

e Les eaux supetficielles
Les 5 points concernés par ce suivi sont :

- stafion A - le Borde-Matin & I'amont de I'.S.D.N.D. Dans les faits, le prélévement est
réalisé au niveau du point de sortie de la canalisation de transfert du ruisseau sous la
décharge, & l'aval de la zone de dépét.

- station B - le Borde-Matin avant le rejet de la station de traitement. Le prélévement se
fait juste @ lI'amont du rejet de la STEP. Il intégre le Borde-Matin amont, les vallées
périphériques au site' et une partie du réseau de fossés existant sur et autour de la
décharge.

- station C - le Borde-Matin & I'aval des installations de I'.S.D.N.D. Ce prélévement se fait
sur le Borde-Matin une cinquantaine de métres en aval du point de rejet des lixiviats
traités.

- station D - 'Ondaine & I'amont de la confluence avec le Borde-Matin.

- station E - 'Ondaine une centaine de meétres & l'aval de la confluence avec le Borde-
Matin.

e Les eaux de ruissellement interne

Le suivi se fait au niveau des 4 bassins de stockage temporaire des eaux de ruissellement
provenant de la zone d'exploitation (bassin biovale, bassin aval, bassin amont et bassin poste de
contrdle). On notera qu'en fin d'année 2019, le bassin amont a été détruit dans le cadre de
I'aménagement du nouveau casier C et du déclassement du barrage implanté sur le Borde_matin
en amont de I'.S.D.N.D. Le prélévement du dernier trimestre a été réalisé a la sortie d'un bassin
temporaire créé & un niveau intermédiaire sur les pentes du talus amont du casier A.

e Les eaux souterraines

Les points concernés par ce suivi sont un piézométre situé en amont du site (OC1 — PZ Amont), un
piézométre situé en rive gauche de la vallée du Borde-Matin (OC2 - PZ aval géologique), un
piézomeétre situé en aval de la zone de dépét, dans I'axe de la vallée du Borde-Matin (OC3 - PZ
aval topographique). Depuis janvier 2013, trois piézométres supplémentaires ont été intégrés au
programme de surveillance, il s'agit des piézométres OC4, OC5 et OC6 en lien avec la
surveillance du casier B2 Depuis 2018, deux nouveaux piézométres (OC7 — PZC1 ; OC8 —
PZC2) ont été intégrés au programme de surveillance. Il s'agit de deux nouveaux ouvrages de
contréle réalisés dans le cadre du projet d'extension du site sur la rive gauche de la vallée du
Borde-Matin.

' Depuis 2010 (= travaux liés & 'aménagement du casier B), les eaux de ruissellement provenant du bassin versant périphérique
du flanc Nord de I'.S.D.N.D {vallée du Poste de contrdle et vallées d'Alus) sont en grande partie directement dirigées vers le
Borde-Matin & I'aval de la station de traitement et donc en aval des points de contrdle B et C.

2Casier mis en exploitation en 2009.
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lllustration 1 : Localisation des points de suivi de la qualité des eaux
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lllustration 2 : Morphologie de I'L.S.D.N.D
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Suivi eaux superficielles et eaux souterraines ~ Bilan 2019 - 1.5.D.N.D du Borde-Matin

1. EAUX SUPERFICIELLES

1.1. Généralités

o Les campagnes de prélévements : voir planning ci-dessous (planning conforme aux
prescriptions de I'article 10.2.5.3 de l'arrété préfectoral n°61-DDPP-18 du 23/0218)

Tableau 1 : Les campagnes de prélévements au cours de I'année 2019

Station A Station B Station C Slation D Station E

Borde-Matin Borde-Matin Borde-Matin

Amont Aval avant rejet Aval 50 aprés rejet Ondoin e mcnt Ottt (el

23/01/19

14/02/19

28/03/19

16/04/19

16/05/19

04/06/16

20/06/19 1)

04/07/19

23/07/19 {2) 2) (1)

08/08/19

22/08/19 (1)

05/09/19

25/09/19 (2) (1)

10/10/19

19/11/19

18/12/19

Prélévement pour analyses selon programme réglementaire
(M Analyse partielle t Complément estival »

(2) Prélévement non réalisé (absence d'écoulement)

* Conditions de préléevements : Toutes les campagnes ont été réalisées avec des conditions
climatiques stabilisées depuis un & deux jours. Les débits ont été mesurés par méthode capacitive
ou par relévement des compteurs d'enregistrement & l'exception de la mesure sur I'Ondaine qui
est faite & l'aide d'un micro-moulinet.

L'année 2019 s'est caractérisée par des conditions hydrologiques trés contrastées. Les
enregistrements de débit sur la station hydrologique la plus proche de I'.S.D.N.D (= la Seméne &
Saint-Didier-en-Velay) confirment cette situation. En effet le premier semestre 2019 se caractérise
par des conditions d'écoulement superficiel plutdt déficitoires par rapport aux normales
saisonniéres avec une fin d'hiver et un début de printemps (mars-avril) présentant des conditions
d'écoulement proches de la fréquence quinquennale séche. Au printemps (mai-juin), plusieurs

SM/DECH/2081/V1 6 eg CESAME
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épisodes pluvieux entrainent des remontées de débits sans toutefois permetire le dépassement
des normales saisonniéres. A partir de cette période, I'étiage s'installe mais il est stoppé par de
nombreux épisodes pluvieux en Aoit qui entrainent une remontée significative des débits. La fin
d'année apparait particuliérement pluvieuse avec des débits journaliers toujours supérieurs aux
normales saisonniéres.

lllustration 3 : Débits journaliers de la Seméne a St-Didier-en-Velay

Q {n3/s)

Eniregis'trem'_enls 2019

PR — i 1 i F ' H S— T ! —L T
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£ 5 & 3 oy 5 i %

Jutl
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o
)
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l — Quing. huaides Quing. secs Héd1anes ~—DSbits Journaliers nogmsl (.

Source : banque Hydro

- ‘ Journée de prélévements

- Courbe bleu foncé : débit journalier enregistré

- Courbe bleu clair : valeurs moyennes des débits journaliers

= Courbe rouge : valeur des débits journaliers de fréquence quinquennale séche sur la période considérée

- Courbe noire : valeur des débits journaliers de fréquence quinquennale humide sur la période considérée

En régle générale de bonnes conditions d'écoulement sur les cours d'eau favorisent les
phénoménes de dilution et d'auto-épuration et limitent potentiellement l'impact de l'activité de
SUEZ RV BORDE MATIN sur I'Ondaine. Cette régle est toutefois & nuancer dans la mesure ou le
contexte hydro-climatique & l'origine d'écoulements importants entraine généralement une
production de lixiviats plus importante. A contrario, l'incidence de I'activité SUEZ RV BORDE
MATIN est potentiellement plus forte en période d'étiage et de basses eaux, compte tenu de
phénoménes de dilution réduits.

* Résultats d'analyses : voir tableaux 2 et 4.

s Protocole analytique : La prestation analytique a été confiée par SUEZ RY BORDE MATIN au
laboratoire CARSO LSEHL situé & Vénissieux (69).

Remarque : C'est SUEZ RV BORDE MATIN qui gére les relations avec le laboratoire en charge des
analyses. Cesame s'occupe de l'envoi vers le laboratoire qui intervient, sauf exception, le jour du
prélévement via un transporteur et conformément au programme établi avec SUEZ RV BORDE
MATIN.
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Suivi eaux superficielles et eaux souterraines — Bilan 2019 - .5.D.N.D du Borde-Matin

1.2. Le Borde-Matin

1.2.1.  Contexte général - Rappels

Le vallon dans lequel est implanté I'.S.D.N.D est celui du ruisseau du Borde-Matin, petit affluent
rive droite de I'Ondaine. Le bassin versant du ruisseau & sa confluence avec I'Ondaine couvre une
superficie totale de 3,8 km% A I'aval immédiat de I'.S.D.N.D, le bassin versant du Borde-Matin
couvre une superficie de 2,2 km’. Ce ruisseau regoit plusieurs petits affluents intermittents au
niveau de la zone de dépdts : les vallons d'Alus, du Poste de Contrdle, de Petite Daviére en rive
droite et les vallons de Maison Blanche et Firminy en rive gauche. A l'aval de I'.S.D.N.D, la vallée
du Borde-Matin (bassin versant résiduel de 1,6 km?) se referme et ne recoit plus d'affluents
jusqu'a I'Ondaine.

En amont de I'l.S.D.N.D, le Borde-Matin est un petit cours d'eau rural s'écoulant dans un fond de
vallée relativement encaissé et boisé. Quelques hameaux éparses sont présents. L'écoulement sur
le Borde-Matin s'individualise véritablement & l'aval du CD10 et s'écoule naturellement sur
environ 1 km. A I'amont de cette route il existe simplement deux vallons humides ne présentant
pas d'écoulement pérenne.

En arrivant sur le site de I'L.S.D.N.D, le ruisseau débouche dans un barrage écréteur de crue.
Dans ce barrag, une prise d'eau permet de le canaliser sous la zone de dépdts par
l'intermédiaire d'une canalisation étanche mise en place dans un forage dirigé sub-horizontal
creusé dans le substratum rocheux sous les déchets.

En aval du site, le ruisseau reprend son cours naturel aprés avoir regu :

- les eaux de ruissellement recueillies dans les fossés en périphérie et en surface de
I".S.D.N.D,

- les lixiviats traités issus de la station d'épuration de la décharge.

Le parcours du Borde-Matin en aval du CD10 est d'environ 3,2 km jusqu'a sa confluence avec
I'Ondaine. Sur I'ensemble de ce parcours le ruisseau ne s'écoule dans son lit naturel que sur
1,4 km : 1 km en amont de I'l.5S.D.N.D et 0,4 km en aval de I'l.S.D.N.D.

A l'aval de I'l.S.D.N.D, les 0,4 km de ruisseau sont trés influencés par le site dans la mesure
oU une grande partie des écoulements sont issus de la station d'épuration. Les analyses
réalisées dans le cadre du suvivi qualitatif des eaux superficielles mettent bien en évidence ce
phénoméne. En effet sur le tableau 2, on constate que les teneurs des différents paramétres suivis
sont supérieures a ce qui est habituellement mesuré dans un cours d'eau naturel sans influence
anthropique. D'ailleurs au regard de la classification SEQ-EAU® ou des grilles de qualité de
I'arrété ministériel du 25 jonvier 2010 modifié le 27 juillet 2015 relatif & I'évaluation de I'état
écologique et chimique des cours d'eau, les 400 m de cours d'eau situés en aval de I'.S.D.N.D
passent réguliérement en classe rouge (= qualité ou état mauvais) pour certains paramétres et
ceci en particulier dans les périodes de faible écoulement.

Le suivi qualitatif permet de préciser si les eaux de ce trongon du Borde-Matin sont de nature
a dégrader la qualité de celles de I'Ondaine a I'aval immédiat de la confluence du Borde-
Matin.

3 Systeme d'évaluation de la qualité de I'eau des cours d’eau — SEQ-EAU version 2 — Etudes des agences de I'eau n°64.
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Tableau 2 : Synthése 2019 - Borde-Matin

Zone : Date de prélévement 23/01/2019 28/03/2019 16/05/2019 04/06/2019 20/06/2019 04/07/2019 23/07/2019 08/08/2019 22/08/2019 05/09/2019 25/09/2019 18/11/2019
EAU DE RIVIERE - BM AMONT — = C = e - .
Painl : N° d'échantillon SE1901-41383 Non prévu dans le SE1903-5642 Non peeval Hsne'la SE18D5-42580 LSE 1906-35633 LSE1806-59822 LSE1907-42652 LSE 190844818 LSE1908-55308 LSE1908-35740 Non prévu dans le LSE1911-47237 Non prévu dans fs
Paramiirms Article 38.1 - AP 15102001 Libellé Echantillon BM AMONT programme de sulvi BM AMONT programme de sulvi BM AMONT BM AMONT BM AMONT BM AMONT BM AMONT BM AMONT BM AMONT BM AMONT BM AMONT Prograrmme de suivi BM AMONT programme de suivl
“ivie
Complément Complément Complément Complément
Remarque estival esiival estival "e‘s’t:\wn
;::::‘ ramétres Unité S5 o e
ébit m3h 18 3 2 0,1 5 0.5 0 120 70 0.1 0 700
1301 [Température de l'eau (lerrain) °c <215 5.4 12 14,4 15,9 18 21,4 16,8 17,2 18,4 6,7
1302 JpH (terrain) unités pH onira 861D 8,12 83 7,87 7.97 7,76 7.48 7.43 7.9 8,58 7,92
1303 [Conductivité (terrain) yS/em 381 418 401 417 401 401 284 369 400 301
Oxygé atiéres organigues
1314 [Demande chimigue en oxygéne (DCO) mg 02 30 <20 <20 20 22 A 57 57 26 24 23
1313 [Demande biochimique en oxygéne (DBO5) g 021 L 1.7 1.3 18 1,8 16 <05 1,5 2,1 1,3 2,2
1305  [Matiéres en suspension mgf 50 <2 3.6 2,8 2 32 33 271 14 4,8 11
1335 | T mg NH47 13 < 0,05 <005 0,06 0,38 0,68 0,54 0,32 0,21 0,05 0,18
575 Jhaote Kidai ST S S N [ [ 1 27 X 26 1 < K |
Zone : Date de prélévement 23/01/2019 28/03/2019 16/05/2019 04/06/2019 20/06/2019 04/07/2019 23/07/2019 08/08/2019 22/08/2019 05/0%/2019 25/09/2019 19/11/2019
o EAU DE RIVIERE - BM AVAL N Gécha
Point : ntillan LSE1801-41385 LSE1903-56425 LSE 190542579 LSE1B06-35637 LSE1906-59825 LSE1807-42651 LSE 1908-44840 LSE1908-55303 LSE1809-35746 LSE 1908-61620 LEE1G11-47230
! - - = Non prévu dans je Non prévu danc Je Non prévu dans ls Non privu dans le
pa;:;::@s Article 36.1 - AP 15/10/2001 Libellé Echantillon BM AVAL de sutvi BM AVAL de sutvl BM AVAL BM AVAL B AVAL BM AVAL B AVAL BM AVAL BN AL BM AVAL BM AVAL de sulvi BM AVAL fr e sl
) Complément Complément Ci lément Camplé r
Remarque estival estival entival catival
si:::. Parameétres Unité E:m%
bit m3h 20 5 4 0,5 7 1 0 130 75 0,5 0,5 710
7301 [Température de Feau emain) < <215 5.4 10,2 13.2 15,9 18,4 20,9 17,1 18,9 18.6 152 6,8
1302  |pH (terrain) unités pH ontre 6 et B 8,12 8,21 8,31 8,04 172 7.7 8,12 8.4 8,65 8.8 8,01
1303 [Conduchvilé (lerrain) uSfcm 501 693 512 281 480 506 316 513 810 1373 308
Oxyg 5 ; s organigues
1314  |Demande chimique en oxygéne (DCO) mg 021 30 <20 20 25 85 69 85 28 53 28 4 24
1313 5 de biachimique en axygkne (DBOS) mg 021 8 1.4 14 a 21 < 0,5 17 4 5 1,9 2.2 1
1305 [Maliéres en suspension mg/l 50 2.2 38 8.8 9,6 45 67 351 14 32 83 12
1335 [Ammonium mg NH4A 95 0.2 <005 0.53 0.1 0.61 0.6 038 8,88 0,15 0.6 0,19
| 1318 [Azote Kjeldani | mgnn 2 | <1 =y 1.5 ] 1.2 <1 2,8 | 34 | 2.4 9.8 [ 1.4 1.5 | <1 |
Zone ; EAU DE RIVIERE Dale de prélévement 23/01/2019 14/02/2019 28/03/2019 16/04/2019 16/05/2019 04/06/2019 20/06/2019 0410772019 23/07/2019 08/08/2019 2210872019 05/0872019 25/09/2019 10M0/2019 1971172019 18/12/2019
Paint : BM AVAL 50 M APRES REJET N* d'échantillon LSE1801-41380 LSE TR0 30167 LSE1903.56421 LSE1904-45864 LBE 1602578 LSE 1906-35635 LSE1906-59807 L5E1807-42705 LSE 1907-65661 LSE1908-44845 LSE1908-55308 LSE 1009-35740 LSE 190861622 LSE1910-42825 LSE1911-47228 LSE1912-50324
Paraméires Libellé Echantillon BM AVAL 50 M BMAVAL 50 M BM AVAL 50 M BM AVAL 50 M BM AVAL 50 M BM AVAL 50 M BM AVAL 50 M BM AVAL 50 M B AVAL 50 M BM AVAL 50 M BM AVAL 50 M BM AVAL 50 M BM AVAL 50 M BM AVAL 50 M BM AVAL 50 M BM AVAL 50 M
g Article 38,1 - AP 15/10/2001 tbel APRES REJET APRES REJET APRES REIET APRES REJET APRES REJET APRES REJET APRES REJET APRES REJET APRES REJET APRES REJET APRES REJET APRES REIET APRES REJET APRES REJET APRES REJET APRES REJET
Complément Complément Complément Ci iément
Remarque estival estival atival *estival
Sandre et Unité m:mw%
abil m3h 30 75 35 30 22 16 14 15 22 170 100 25 17.5 16 730 130
1301 [Tempéralure de I'eau (terrain) c <216 10 7 18,2 204 19,2 26.8 234 26,2 31,2 18,6 238 27,2 21,5 26 7 12,8
1302 pH (terrain) unilés pH anire 6 et § 8,09 8,18 8,18 7.81 8,38 8,21 8,21 8,75 8,31 8,3 8,01 7.8 8,04 8 8,21 841
1303 [Conductivit (terrain) pStem 2080 1091 3940 3840 3170 4180 2850 2560 4470 1105 2250 3492 3951 4240 468 1405
1337 hiorures my ClA 367 164 721 780 590 790 523 485 917 135 371 747 863 837 59 164
1338 ulfates mg S04/ 125 73 246 480 200 250 168 151 238 82 38.3 187 231 228 41,4 102
Oligo ents opo
1393 [Fer dissous ug Fel 395 378 433 497 133 171 116 129 287 277 174 239
1388 [Cadmium dissous ug Cd 15 <1 <1 1 £hl <1 <1 <1 <1 <1 <1 <1 <1
1389 [Chrome dissous Hg Cif 34 23 10 52 56 37 42 26 10 45 43 <5 16
1382  |Plomb dissous pg PbA 7,2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2
1383 [Zinc dissous pg ZnA %8 1 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 S <10 <10 <10 <10
1084  [Cyanures libres 1ig CNA 76 65 <10 124 41 80 108 163 54 138 26 129 106 153 30 <10 43
) [+ 0 h 0a a
1314 de chimique en oxygéne (DCO) mg 02N a0 38 27 &7 87 41 40 87 80 179 108 28 53 58 117 28 113
1313 emande biochimique en oxygéne (DBOS) mg 021 & 7 5 6 11 2,2 3 0.6 07 3 23 1.7 3 4.3 10 3 24
1305  |Mafiéres en suspension mpit 50: 28 5,2 86 54 22 38 15 14 4 206 22 36 [:] 16 82 B9
1335 JAmmon| mg NH# 05 0,54 0,98 0,45 0,41 15 4,61 1.4 27 53 15 <0,05 2.9 2,8 1,3 19 a7
1319 |Azate Kjeldahl mg NA 2 44 31 8.1 88 & 6,6 8.4 7.8 10,85 13,7 <1 7.3 7.9 10,8 2.1 20,3
1340 |Nitrates mg N3 &0 295 46,6 42,8 235 35,1 1734 15,2 7.4 10,1 16,5 8.4 121,5 477 316 7.8 [
1350  |Phesphare total mg PA 0z 0,21 0,12 0,71 0,87 0,28 0,38 0,34 0,388 0,343 0,407 0,058 0,216 0,193 0314 0,06 0,222
Dive opo s organiq
7007 |Indice Hydrocarbures (CPG) mg/ <01 <01 <01 <01 <01 <0,1 <01 <01 <01 <01 <0,1 <01
1440 findice phénol mg CBH50HA | | <001 <0.01 <001 <0,01 | <0,01 < 0,01 | <0,01 | <0,01 ] < 0,01 0,014 | <0,01 0,012 |
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Suivi eaux superficielles et eaux souterraines — Bilan 2019 - 1.5.D.N.D du Borde-Matin

1.2.2. Borde-Matin Amont - Station A

La qualité du Borde Matin & l'amont de I.S.D.N.D apparait trés légérement dégradée. Des
traces d'ammonium, de DCO et DBO sont réguliérement mesurées.

Cette faible dégradation déja observée, est probablement liée & linfluence des eaux de
ruissellement en provenance du talus amont de la zone de dépét. En effet, I'eau prélevée en
sortie de forage dirigé correspond & la surverse de la retenue d'eau sur le Borde-Matin qui est
alimentée par les écoulements du ruisseau mais également de fagon intermittente par le
pompage du bassin de rétention des eaux suspectes ruisselant sur le talus amont du casier A
(eaux dont la qualité est susceptible d'étre influencée par les déchets {voir § 2, teneur en DCO et
NH4).

On constate que les trois plus mauvaises qualités sont mesurées lors des campagnes du 20 juin, du
4 jvillet et du 8 aout soit quelques jours aprés des épisodes pluvieux exceptionnels® :

- gréle le 14-15 juin,
- grélele 1 juillet,

- pluie exceptionnelle le 6 aolt dans la vallée de I'Ondaine avec de nombreux dégats
occasionnés dans le secteur de Fraisses.

La forte charge organique (DBO, DCO) et particulaire (MES) est trés certainement accentuée par
le brassage des eaux du plan d'eau de la retenue lors de ces journées.

On n'observe aucune tendance d'évolution (dégradation ou amélioration) de la qualité des eaux
du Borde Matin en amont du site par rapport aux années antérieures (voir illustration 4 - suivi
2010-2019).

1.2.3. Borde-Matin Aval - Avant rejet des lixiviats - Station B

La qualité du Borde Matin aval avant rejet des lixiviats se dégrade Iégérement par rapport &
I'amont. Cette dégradation s'observe principalement sur les paramétres « ammonium », ( azote
kieldahl » et « DBO » et est en lien avec les eaux de ruissellement et les suintements en
provenance de la zone d'exploitation (casiers A, B et C dont le premier sous casier a été mis en
exploitation en début d'année, voir illustration 2).

On n'observe pas d'évolution significative (dégradation ou amélioration) de la qualité des eaux
du Borde Matin en aval du site avant le rejet des lixiviats traités par rapport aux années
antérieures (voir illustration 4 - suivi 2010-2019).

Remarque : On notera que le Borde-Matin au niveau ce point de suivi présente des concentrations
en matiéres en suspension plus importantes qu'en amont. Cette situation s'explique par le contexte
hydroclimatique pluvieux et par les nombreuses zones sans couverture végétale lides &
I'exploitation des sous casiers B3 & B6 et les aménagements en cours sur le sommet du casier A.

“ Ces trois épisodes climatiques ont fait I'objet d'une reconnaissance « catastrophe naturelle » compte tenv des dégats
occasionnés sur la commune de Roche-La-Moliére et dans la vallée de I'Ondaine.
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Wustration 4 : Evolution de quelques paramétres suivis sur le Borde-Matin (Stations A - B - C)
Suivi 2010-2019
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Suivi eaux superficielles et eaux souterraines — Bilan 2019 - .S.D.N.D du Borde-Matin

1.2.4. Borde-Matin - Aval installations SUEZ RV BORDE MATIN -
Station C

La qualité duv Borde-Matin en aval des installations SUEZ RV BORDE MATIN est fortement
influencée par les rejets de la station de traitement des lixiviats. En effet, la conductivité des
eaux (donc la minéralisation totale) est multipliée par un facteur pouvant étre compris entre 5 et
10 par rapport & I'amont selon les conditions d'écoulement. Les eaux se caractérisent par une
minéralisation importante (= 2 & 5 g/l) liée a de fortes teneurs en chlorures et a des charges
organique et azotée élevées au regard de celles habituellement observées dans les cours d'eau.

Sur l'illustration 4, on observe une augmentation presque systématique des teneurs en DBO, DCO,
NH4 et NTK par rapport au point de suivi amont. Cette augmentation est attribuable au rejet de
la station de traitement des lixiviats de I'.S.D.N.D..

Sur l'illustration 5, on constate que la qualité du Borde-matin en aval du site est fortement
modifiée par rapport & celle constatée en amont. Cette situation est attribuable a l'impact du
ruissellement sur les 45 hectares couverts par la zone d'exploitation et le rejet des lixiviats traités.
La qualité du Borde-Matin mesurée en aval du site et jusqu'a la confluence avec I'Ondaine peut
difficilement &tre assimilée & celle d'un écoulement superficiel naturel.

lllustration 5 : Evolution de la qualité du Borde-matin entre I'amont et I'aval de I'l.5.D.N.D
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Suivi eaux superficielles et eaux souterraines — Bilan 2019 - L.5.D.N.D du Borde-Matin

Concernant les métaux (plomb, fer, zinc, chrome, cadmium), les teneurs mesurées sont :

- soit inférieures au seuil de détection utilisé par le laboratoire (cadmium, plomb, zinc),

- soit & des teneurs du méme ordre de grandeur que ce qui était mesuré les années

antérieures (fer et chrome).

Aucune trace d'hydrocarbures n'est détectée dans les eaux du Borde-Matin @ l'aval des
installations SUEZ RV BORDE MATIN au cours de I'année 2019. Par contre des traces de phénols
ont été détectées a deux reprises, ce qui avait déja été le cas I'année derniére également &
deux reprises. Les concentrations mesurées (0,014 mg/l le 10/10/19 et 0,012 mg/l le
18/12/19) restent trés proches de la limite de quantification (0,01 mg/l) du laboratoire.
L'origine de ces composés peut étre liée & un apport via les lixiviats traités dans la mesure ou

des phénols y sont parfois détectés.

lllustration 6 : Evolution de la concentration en cyanures libres dans

le Borde-Matin en aval de I'l.5.D.N.D.

Comme par le passé, des
traces de cyanures libres sont
présentes dans le Borde-
Matin. Les teneurs mesurées
ne montrent pas d'évolution
significative (aggravation ou
amélioration) par rapport
aux autres années.
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Les cyanures mesurés dans le Borde-Matin ont potentiellement deux origines :

- la premiére liée au process de
traitement des lixiviats avec :

lllustration 7 : Evolution de la concentration en
cyanures libres dans les lixiviats traités

- des apports en cyanures
provencm'r des lixiviats axe Lixiviats traités - CN libres
traités. On notera a0
cependant que les =
concentrations  mesurées oo
. e w . Saull AM 15/02/16
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Suivi eaux superficielles et eaux souterraines ~ Bilan 2019 - 1.5.D.N.D du Borde-Matin

En effet les lixiviats respectent, sauf exception, le seuil fixé par I'arrété ministériel
du 15 février 2016 concernant la qualité des effluents liquides provenant d'un
L.S.D.N.D. (voir illustration 7).

- une présence en lien avec une réaction de I'ozone résiduel encore présent dans les
lixiviats traités et la matiére organique présente dans les écoulements du Borde-
Matin (dégradation partielle de la matiére organique) ;

- la seconde liée a I'environnement du site avec notamment la présence d'un terril de
cendres provenant de l'ancienne centrale thermique au charbon du Bec (Le Chambon-
Feugerolles) et contenant potentiellement des cyanures.

L'illustration 8 montre cependant que lo situation observée au cours de I'année 2019 ne présente
pas de caractére exceptionnel : les teneurs mesurées sur le Borde-Matin en aval de
l'installation de traitement sont dans leur ensemble conformes a ce qui est habituellement
observé.

L'analyse des flux (paramétres azotés, phosphorés, charge organique et matiéres en suspension)
montre (voir illustration 9) que I'année 2019 s'est caractérisée par un flux organique et azoté
dans le Borde-Matin en aval des installations de Suez RV Borde-Matin plus important que ce qui
avait été constaté en 2018 tout en restant dans des gammes de valeurs déja observées par le
passé. Les conditions climatiques particulierement pluvieuses du second semestre sont & l'origine
de lI'augmentation de ces flux.

On précisera que le flux en basses eaux en conditions climatiques stabilisées sans précipitations
(ce qui n'a pas été le cas en 2019) est pour I'essentiel associé a celui des lixiviats traités issus de
la STEP dont le débit constitue I'essentiel du débit du Borde-Matin en aval de I.S.D.N.D.
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lilustration 9 : Evolution des flux polluanis journaliers dans le Borde-Matin a I'aval des installations SUEZ RV
BORDE MATIN - Synthése 2010-2019
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Suivi eaux superficielles et eaux souterraines — Bilan 2019 - L.S.D.N.D du Borde-Matin

1.3. L'Ondaine

Dans le cadre du suivi qualitatif fixé par 'arrété préfectoral, 'Ondaine & I'amont et & I'aval de
la confluence avec le Borde-Matin fait I'objet de prélévements réguliers. Les paramétres suivis
sont :

MES, DCO, DBO;, NTK, NH4, NO,, Pisioi, Chlorures, Sulfates, Débit.

Depuis le 3 Octobre 2014, le bassin versant de I'Ondaine fait I'objet d'un second contrat de
riviere® (contrat de riviere ONDAINE-LIZERON).

Les principaux problémes rencontrés dans le bassin versant, sur lesquels le contrat de riviére
porte, sont I'inondation des zones urbaines (crues torrentielles), I'artificialisation du lit et des
berges, les pollutions d'origine artisanale et industrielle.

Les moyens mis en ceuvre dans le cadre de ce contrat ont pour objectif d'atteindre un état
« bon » pour la masse d'eau « Ondaine et ses affluents » conformément aux prescriptions du
SDAGE Loire Bretagne. Il est & noter qu'au niveau du Borde-Matin, cet objectif est impossible &
atteindre dans la mesure oU les écoulements dans le ruisseau sont pour I'essentiel constitués des
rejets de la station de traitement des lixiviats de I'.S.D.N.D. et que les techniques épuratoires
actuelles ne permettent pas de transformer dans des conditions économiques raisonnables des
lixiviats de décharge en eau de bonne qualité. Toutefois le ruisseau ne doit pas étre une source
de dégradation importante de la qualité de I'Ondaine, a fortiori si la riviére respecte son

objectif de qualité bonne a I'amont.

On notera que I'.S.D.N.D et le bassin de I'Ondaine se situent également sur le territoire du SAGE®
Loire en Rhone-Alpes qui a été adopté par la commission locale de I'eau (CLE) du 24 octobre
2013. LU'état des lieux du territoire ainsi que le scenario tendanciel confirment un état des eaux et
des milieux aquatiques non conforme aux exigences du SDAGE Loire-Bretagne. Dans ce contexte,
le SAGE s’est engagé dans une démarche ambitieuse pour atteindre le bon état des eaux et des
milieux.

La commission locale de I'eau a retenu 6 enjeux associés a plusieurs objectifs généraux pour le
SAGE :

- Enjeu n°1 : Préservation et amélioration de la fonctionnalité (hydrologique, épuratoire,
morphologique, écologique) des cours d'eau et des milieux aquatiques,

- Enjeu n°2 : Réduction des émissions et des flux de polluants,
- Enjeu n°3 : Economie et partage de la ressource,

- Enjeu n°4 : Mdaitrise des écoulements et lutte contre le risque d’inondation,

5 Qu'est ce qu'un contrat de riviére : Un contrat de riviére est un instrument d'intervention & ['échelle d'un bassin versant. Comme
le SAGE, il fixe pour cette riviére des objectifs de qualité des eaux, de valorisation du milieu aquatique et de gestion équilibrée
des ressources en eau et prévoit de maniére opérationnelle (programme d'action sur 5 ans voire 7 ans, désignation des maitres
d'ouvrage, du mode de financement, des échéances des travaux, ..) les modalités de réalisation des études et des travaux
nécessaires pour atteindre ces objectifs. Contrairement au SAGE, les objectifs du contrat de riviére n'ont pas de portée juridique.

*SAGE : Schéma d'aménagement et de gestion des eaux.
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lllustration 9 : Evolution des flux polluants journaliers dans le Borde-Matin a I'aval des installations SUEZ RV
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Suivi eaux superficielles et eaux souterraines — Bilan 2019 - 1.5.D.N.D du Borde-Matin

1.3. L'Ondaine

Dans le cadre du suivi qualitatif fixé par I'arrété préfectoral, I'Ondaine a I'amont et & l'aval de
la confluence avec le Borde-Matin fait I'objet de prélévements réguliers. Les paramétres suivis
sont :

MES, DCO, DBO;, NTK, NH4;, NO,, Py,ia, Chlorures, Sulfates, Débit.

Depuis le 3 Octobre 2014, le bassin versant de I'Ondaine fait I'objet d'un second contrat de
riviere® (contrat de riviére ONDAINE-LIZERON).

Les principaux problémes rencontrés dans le bassin versant, sur lesquels le contrat de riviéere
’

porte, sont l'inondation des zones urbaines (crues torrentielles), 'artificialisation du lit et des

berges, les pollutions d'origine artisanale et industrielle.

Les moyens mis en ceuvre dans le cadre de ce conirat ont pour objectif d'atteindre un état
« bon » pour la masse d'eau « Ondaine et ses affluents » conformément aux prescriptions du
SDAGE Loire Bretagne. li est & noter qu'au niveau du Borde-Matin, cet objectif est impossible a
atteindre dans la mesure oU les écoulements dans le ruisseau sont pour I'essentiel constitués des
rejets de la station de traitement des lixiviats de I'.S.D.N.D. et que les techniques épuratoires
actuelles ne permettent pas de transformer dans des conditions économiques raisonnables des
lixiviats de décharge en eau de bonne qualité. Toutefois le ruisseau ne doit pas éire une source
de dégradation importante de la qualité de I'Ondaine, a fortiori si la riviére respecte son
objectif de qualité bonne & I'amont.

On notera que I'.S.D.N.D et le bassin de I'Ondaine se situent également sur le territoire du SAGE®
Loire en Rhdne-Alpes qui a été adopté par la commission locale de I'eau (CLE) du 24 octobre
2013. U'état des lieux du territoire ainsi que le scenario tendanciel confirment un état des eaux et
des milieux aquatiques non conforme aux exigences du SDAGE Loire-Bretagne. Dans ce contexte,
le SAGE s’est engagé dans une démarche ambitieuse pour atteindre le bon état des eaux et des
milieux.

La commission locale de I'eau a retenu 6 enjeux associés a plusieurs objectifs généraux pour le

SAGE :

- Enjeu n°1 : Préservation et amélioration de la fonctionnalité (hydrologique, épuratoire,
morphologique, écologique) des cours d’eau et des milieux aquatiques,

- Enjeu n°2 : Réduction des émissions et des flux de polluants,
- Enjeu n°3 : Economie et partage de la ressource,

- Enjeu n°4 : Maitrise des écoulements et lutte contre le risque d’inondation,

5 Qu'est ce qu'un contrat de riviére : Un contrat de riviére est un instrument d'intervention a I'échelle d'un bassin versant. Comme
le SAGE, il fixe pour cette riviere des objectifs de qualité des eaux, de valorisation du milieu aquatique et de gestion équilibrée
des ressources en eau et prévoit de maniére opérationnelle (programme d'action sur 5 ans voire 7 ans, désignation des maftres
d'ouvrage, du mode de financement, des échéances des travaux, ..) les modalités de réalisation des études et des travaux
nécessaires pour atteindre ces objectifs. Contrairement au SAGE, les objectifs du contrat de riviére n'ont pas de portée juridique.

$SAGE : Schéma d'aménagement et de gestion des eaux.
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Sulvi eaux superficielles et eaux souterraines — Bilan 2019 - 1.5.D.N.D du Borde-Matin

- Enjeu n°5 : Prise en compte de I'eau et des milieux aquatiques dans le développement
et 'aménagement du territoire,

- Enjeu n°6 : Gestion concertée, partagée et cohérente de la ressource en eau et des
milieux aquatiques.

La mise en application du SAGE est encadrée par deux documents : le PAGD et le réglement. Le
PAGD (plan d'aménagement et de gestion durable) est opposable & I'administration, ce qui
signifie que ses objectifs généraux s'imposent & elle. Le terme administration doit &tre compris au
sens large : Etat, Collectivités territoriales, Etablissement publics. Le réglement est quant a lui
opposable aux tiers et s'impose avec des mesures précises pouvant conduire & des sanctions
pénales en cas de non respect.

Parmi les cinq régles fixées par le réglement du SAGE Loire en Rhéne Alpes, la régle’ n°3
concerne l'activité de stockage. Cette régle encadre les performances de traitement des stations
d'épuration des collectivités mais également des industriels vis-&-vis du traitement du phosphore.

On notera que les installations de traitement sur le site permettent de satisfaire cette régle avec
une qualité des effluents inférieures & 1 mg/l de phosphore total pendant toute I'année 2019.

7 Régle n°3 du SAGE Loire en Rhéne Alpes :

« Les stations d'épuration soumises & déclaration ou autorisation au titre de lo Loi sur 'Eou (articles L. 214-1 et suivants du Code de
I'environnement) daivent abattre significativement les flux de phosphore par I'vtilisation des différents traitements de déphosphatation
et ce, dans les conditions suivanies :
—  stations d’épuration dont la capacité nominale est supérieure & 10 000 EH, (ou pour des flux de phosphore sorfant >
8 kg/| pour les indusiriels, hors industries & activité de traitement de surface) : 90% de toux moyen annuel de fraitement du
phosphore et d’une concenfration moyenne aonnuelle (valeur estimée par rapport au débit de référence) du rejet en
phosphore total de 1 mg/L, avec une concentration maximum journaliére du rejet en phosphore total de 2 mg/L.
—  stations d'épuration dont la capacité nominale est comprise entre 2000 et 10 000 EH (ou pour des flux de phosphore
sortant compris entre 0,5kg/j et 8 kg/j pour les industriels, hors industries & activité de fraitement de surface) : 90% de
faux moyen annuel de traitement du phosphore et d’une concentration moyenne annuelle* du rejet en phosphore total de 1

mg/L.

Le SAGE affirme I'importance de I'autosurveillance pour le phosphore tolal.

Pour les STEP de capacité comprise entre 2000 et 10000 EH, un test PO4 sera réalisé en svivi de sorfie de stations toutes les
semaines.

Les STEP de 2000 & 10000 EH seront équipées d'une mesure du débit sur le déversoir d'orage d’entrée.

Pour les stations de capacité comprise enire 1000 et 2000 EH, un test PO 4 sera réalisé en suivi de sortie de stafions tous les mois dont
les résultats seront étalonnés (et corrélés) par une anclyse Phosphore total lors des bilans 24h réalisé dons le codre de
'autosurveillance.
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Suivi eaux superficielles et eaux souterraines — Bilan 2019 - 1.S.D.N.D du Borde-Matin

1.3.1.  Outils d'évaluation de la qualité des eaux et objectifs de qualité

¢ Classification SEQ-EAU

La classification SEQ-EAU® permet d'estimer la qualité des eaux superficielles en prenant en
compte les usages potentiels de 'eau. Dans cette classification, plusieurs fonctions et usages sont
distingués : potentialités biologiques, alimentation en eau potable, abreuvage, irrigation,
aquaculture et baignade. Pour chacun, un nombre plus ou moins important de paramétres
intervenant dans la qualité des eaux a été retenu et 5 classes de qualité ont été définies en
fonction des teneurs mesurées dans l'eau (classe de qualité trés bonne, bonne, moyenne ,

médiocre, mauvaise). Ces classes de qualité sont généralement associé a un code de couleur
{bleu, vert, jaune, orange, rouge).

Le SEQ-EAU définit également une grille de synthése de qualité prenant en compte I'ensemble
des usages potentiels de I'eau.

Au niveau de I'Ondaine, le principal usage @ prendre en compte a I'aval de la confluence avec
le Borde-Matin est la fonction « potentialités biologiques ).

En effet & l'aval des installations Suez RV Borde-Matin ne fait pas I'objet de prélévements pour
I'alimentation en eau potable (AEP) et ne saurait étre référencée comme ressource potentielle,
compte tenu de sa forte vulnérabilité liée & l'urbanisation. De plus aucun usage tel que
I'abreuvement, l'irrigation, la baignade ou l'aquaculiure n'est recensé dans la mesure ob la vallée
se situe dans un contexte urbain trés marqué jusqu'a la confluence avec le fleuve Loire.

La fonction « potentialités biologiques » & prendre en compte au niveau de I'Ondaine exprime
F'aptitude de I'eau a permetire les équilibres biologiques ou plus simplement I'aptitude de I'eau &
la biologie lorsque les conditions hydrologiques et morphologiques conditionnant les habitats des
étres vivants sont par ailleurs réunies. Les tableaux ci-aprés présentent les différentes classes de
qualité et parmi les parameétres faisant I'objet d'un suivi par Suez RV Borde-Marin, les teneurs
seuils définissant les classes de qualité. Ces valeurs sont celles présentées dans la version 2 du
SEQ-Eau (version retenue pour le svivi départemental de la qualité des riviéres de la Loire).
On signalera que les seuils retenus au niveau de la fonction « potentialités biologiques » sont
généralement les plus bas parmi ceux retenus pour d'autres usages potentiels de I'eau.

Tableau 3 : Classification SEQ-EAU - Les classes de qualité

Potentialités de I'eau & héberger un grand nombre de taxons o||uo-sensib|es, avec une diversité
9
satisfaisante.

PO'ell"GIIieS de I’eOU a provoquer IO d'S arition de certains taxons po||uo-se| S‘lbles avec une d|Ve| SHé

Potentialités de I'eau a réduire de maniére importante le nombre de taxons polluo-sensibles, avec une
diversité satisfaisante

| Potentialités de 'eau & réduire de maniére importante le nombre de taxons polluo-sensibles, avec une
| réduction de la diversité

Potentialités de I'eau a réduire de maniére importante le nombre de taxons polluo-sensibles ou a les
supprimer, avec une diversité trés faible.

8 Systéme d'évaluation de la qualité de I'equ des cours d’eau — SEQ-EAU version 2 — Etudes des agences de I'eau n°64.
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Suivl eaux superficielles et eaux souterraines — Bilan 2019 - 1.5.D.N.D du Borde-Matin

pH

DBOS (mg/l)

DCO (mg/l)

M.ES. (mg/])

NH, (mg /)

NO; (mg/1)
(potentialités biologiques)

NOj; (mg/l) (grille globale)

Azote NTK (mg/l)

P tot (mg/1)

NB : Le SEQ EAU version 2 ne définit que deux classes de qualité pour les nitrates pour la fonction
potentialités biologiques (bleu ou vert). Les classes d'aptitude au niveau du suivi départemental de la
qualité des riviéres de la Loire sont évaluées depuis 2007 pour la fonction potentialités biologiques a
l'aide du SEQ-EAU V2 sauf pour l'altération nitrates pour laquelle la grille « qualité globale » o été
relenve.
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o Arrété ministériel

L'arrété ministériel du 25 janvier 2010 modifié le 27 juillet 2015 fixe les modalités d'évaluation
de la qualité des eaux douces de surface en métropole. Cet arrété vise @ répondre aux
exigences de la Directive Cadre sur I'Eau (DCE) constituant un référentiel de I'état écologique et
chimique de chaque masse d'eau considérée selon les modalités suivantes :

- I'état écologique avec une représentation en cinqg classes d'état écologique (trés bon
état, bon état, état moyen, état médiocre, état mauvais),

- I'état chimique & partir des 45 substances prioritaires ou dangereuses avec une
représentation en deux classes d'état (bon état respecté, bon état non respecté).

> ETAT ECOLOGIQUE :

Selon la DCE le bon état écologique dépend de la qualité de la structure et du fonctionnement
des écosystémes aquatiques par type de masse d'eau. L'évaluation de I'état écologique des cours
d'eau se fait & partir d'indices biologiques intégrant :

- I'BGN : Indice Biologique Global Normalisé,
- I'IBD : Indice Biologique Diatomées,
- I'PR : Indice Poissons Riviére.

Des grilles fixant les limites & prendre en compte pour évaluer le respect du bon état ou la non
atteinte du bon état ont été définies selon les masses d'eau (note IBGN, IBD, IPR minimale &
atteindre).

Initialement aucun de ces paramétres ne figure dans l'arrété préfectoral n°19 092 du
15/10/01 medifié le 4/02/05 fixant pour I'L.S.D.N.D. du Borde-Matin les modalités dv suivi
au niveau de I'Ondaine.

Toutefois @ la demande de Suez RV Borde-Matin, la mesure des indices IBGN et IBD sur
I'Ondaine en amont et en aval de la confluence avec le Borde-Matin est réalisée depuis
2013. Ces deux paramétres sont maintenant intégrés dans le nouvel arrété 61-DDpp-18 du
23 février 2018.

En plus des paramétres biologiques, d autres paramétres doivent étre étudiés :

- les paramétres physico-chimiques généraux.

Selon la DCE, les éléments physico-chimiques généraux interviennent essentiellement comme
facteurs explicatifs des conditions biologiques. Les paramétres retenus sont les suivants :
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Suivi eaux superficielles et eaux souterraines — Bilan 2019 - 1.S.D.N.D du Borde-Matin

Tableau 4 : Classes d'état physico-chimique (macropolluants)

1 i Limites des classes d'etat

Paramétres par élément de qualité earesr | bon  [moyen| médiocre | mauvais
Bilon de |'oxygéne

oxygéne dissous {mg Oa.1} 8 ) 4 3
taux de saturation en Oz dissous (%) 20 70 50 30
DBOs (mg Oa2l) 3 6 10 25
carbone organigue dissous(mg C.I') 5 7 10 15
Température:

eaux salmonicoles 20 21.5 25 28
eaux cyprinicoles 24 25.5 27 28
Nutiments

PO4* (mg PO4 1) 0.1 0.5 ! 2
phosphore total {mg P.I} 0.05 0.2 0.5 1
NHa* (mg NHa* 1) 04 0.5 2 5
NOz {mg NOz . I} 0.1 0.3 0.5 1
Nos (mg NOs . [} 10 50 * b
Acldificationt

PH minimum 6.5 6 5.5 4.5
pH maximum 8.2 2 2.5 10
Salinité

conductivité L B ¥ ¥
chlorures " . - "
Lsulfates ' = : *

Les limites de chaque classe sont prises en compte de la maniére suivante : Jvaleur de la limite supérieure
{exclue), valeur de la limite inférieure (inclue)]

! acidification : en d'autres termes, & litre d'exemple, pour la classe bon, le pH min est compris entre 6.0 et
4.5 le pH max entre 9.0 et 8.2

* : pas de valeurs établies, & ce stade des connaissances ; seront fixées ultérieurement

Selon les termes de la DCE, pour la physico-chimie, les limites supérieure et inférieure de la classe
« bon » suffisent pour la classification de I'état écologique puisque un état écologique moins que
bon est attribué sur la base d'élément biologiques. Néanmoins au regard des données et des
outils aujourd'hui disponibles, I'état écologique de certaines masses d'eau ne peut &tre évalué que
sur la base des données physico-chimiques. Dans ces cas et & titre indicatif, il peut étre fait usage
des valeurs des limites de classes «« moyen/médiocre » et « médiocre/mauvais » indiquées dans
le tableau ci-dessus.

On constate que plusieurs paramétres physico-chimiques généraux retenus dans la DCE
figurent dans l'arrété préfectoral n°19 092 du 15/10/01 modifié le 4/02/05 fixant les
modalités du suivi au niveau de I'Ondaine pour I'l.5.D.N.D. du Borde-Matin.

Pour les paramétres figurant dans I'arrété préfectoral (DBO, Ptot, NH,, NO;, pH, conductivité,
chlorures, sulfates), les seuils limites de classe de la qualité € bon état » sont les mémes que
ceux retenus dans le SEQ-EAU pour la limite supérieure de la classe de qualité « Bonne ou
Vert ».
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Suivi eaux superficielles et eaux souterraines — Bilan 2019 - .5.D.N.D du Borde-Matin

- les polluants spécifiques de I'état écologique.

Il s'agit des substances dangereuses pour les milieux aquatiques. Pour ces substances des normes
de qualité environnementales moyenne (NQE moyenne annuelle) ont été fixées. Les polluants
spécifiques concernées sont : l'arsenic, le chrome, le cuivre, le zinc ainsi que 13 polluants
synthétiques associés & des produits phytosanitdires.

Aucun de ces paramétres n'a été retenu dans l'arrété préfectoral n°19-092 du 15/10/01
modifié le 4/02/05 fixant les modalités du suivi au niveau de I'Ondaine.

» ETAT CHIMIQUE :

Selon I'arrété ministériel, le bon état chimique d'un cours d’eau dépend de la présence ou non
de certaines substances dans les eaux superficielles. Leur liste a été établie & partir des
substances suivies au titre de la circulaire DCE 2006/16/ du 13 juillet 2006 (substances
prioritaires, substances pertinentes, pesticides). Les substances retenues appartiennent & quatre
grandes familles : produits phytosanitaires, micropolluants métalliques, polluants industriels, autres
polluants.

Des normes de qualité environnementale sont définies pour chacun des paramétres :
e NQE_MA : norme de qualité en moyenne annuelle,
o NQE_CMA : norme de qualité en concentration maximale admissible.

L'état chimique est considéré comme bon lorsque les teneurs mesurées sont inférieures aux NQE
établies sur la base d'études écotoxicologiques. Le non respect de le norme (= état mauvais) est
attribué au cours d'eau lorsqu'elles sont dépassées.

Aucun de ces paramétres n'a été retenu dans l'arrété préfectoral n°19-092 duv 15/10/01
modifié le 4/02/05 fixant les modalités dv svivi au niveau de I'Ondaine.

On rappellera que I'impact de I'activité de Suez RV Borde-Matin concernant ces substances a
été évalué via le suivi demandé par I'arrété préfectoral n°465-DDPP-10 du 28 juin 2010
(« étude des rejets de substances dangereuses dans I'eau » - Suivi RSDE).

o Obijectifs de gualité attribués a I'Ondaine

Les objectifs de qualité du cours d'eau fixés par le contrat de riviére sont similaires a ceux fixés
par le SDAGE Loire Bretagne, & savoir I'atteinte du bon état écologique (physico-chimique et
biologique) et du bon état chimique.

La zone d'étude appartient & la masse d'eau FRGRO165 « I'Ondaine depuis le Chambon-
Feugerolles jusqu'a la retenue de Grangent ». Pour cette masse d'eau, le SDAGE Loire Bretagne
2016-2021 en application depuis le 22 décembre 2015 fixe comme échéance d'atteinte du
bon état écologique I'année 2027. Concernant I'état chimique aucun objectif n'est défini par
le SDAGE 2016-2021.
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Suivi eaux superficielles et eaux souterraines — Bilan 2019 - 1.S.D.N.D du Borde-Matin

1.3.2.  Résultats 2019 - Macropolluants

La qualité de I'Ondaine au cours de I'année 2019 est peu affectée entre I'amont et I'aval de
la confluence avec le Borde-Matin. Les teneurs mesurées en aval sont pour la plupart trés
proches de celles mesurées en amont (voir tableau 15) compte tenu des conditions de dilution
entre le débit du Borde-Matin et celui de I'Ondaine.

En effet, le débit de 'Ondaine s'est maintenu tout au long de I'année & des valeurs supérieures a
500 m*/h soit, en étiage, environ le double des débits habituellement constatés sur le cours d'eau
(voir illustration 10).

llustration 10 : Débit de I'Ondaine lors des campagnes de prélévements

Evolution débit Ondaine lors des campagnes de prélévemants (Zoom bas débit)

2000 1 T i
1900 "—‘ Suivi antérieur &4 2019 x

1800 1——| —e—Amont Borde-Malin

1700 1~ - Aval Borde-Matin i v\ ]l
1600 1- ._..,.._.___‘_ ikt
1500
1400 {— .

1200
1100

1000
900
BOO 1~
700
600
500
400 1—
300 1
200 1
100

m3h

0 T T T v T s v - -
janv-10 janv.-11 janv.-12 janv-13 Janv.-14 janv.-15 janv.-16 janv-17 Janv.-18 Janv.-19

On constate que le 4 juin, I'Ondaine au niveau de la station de prélévement « Ondaine Aval »
présente une qualité particuliérement dégradée (forte teneur en ammonium et en phosphore).
Cette situation n'apparait pas liée au Borde-Matin puisque qu'elle est déja visible au niveau de
la station « Ondaine Amont M. Il en est de méme pour la campagne du 8 aoiit. Pour cette
derniére, les conditions climatiques exceptionnelles du 6 aoiit sont trés certainement & 'origine de
cette situation.

Forte turbidité de I'Ondaine en amont de la confluence
avec le Borde-Matin le 8 aodt 2019 (en lien avec le
phénoméne orageux exceptionnel du 6 aoit)

SM/DECH/2081 /V1
forcnfzoat/ 2 ¢ CESAME

ETEA S & (0N LM IRO/BCHRL ML






ERINNCILAN NG TN 1 TN

IAWVSIOD

14 (ev 4owioy) | A/ 1BOZ/HDIA/WS
©o'o §40'0 €va'c o0¥0'0 €60'0 650'0 s0'0 20'0 £€'0 1o [4%)] $0'0 z0 Iid Bui lejo) aioydsoyd 0sEd
£ z'e s'ol '8 v'oi 6'g '8 143 £zl 6 s'ol [: k48 05 VEON Bw sAedIN orEl
1> 1> 1> [ (%3 1> b 3 Ve /! 'y (£ z UN Bu 14eppaly 3102y sLEl
£1'0 §0'0> $0'0 20'0 t'o 400 5000 1o e 65'0 oK' 14’0 g0 IPHN B wnuowwy seel
zZ'c Z» 2> Z> (4 9z Z> 4 'y 9'z v'z g 05 /Bw uoisuadsns us saianepy S0€1

z g'0> L'o s'0> b vl L'o o' ¥ ¥4 ¥4 8 9 yzo Bw (508Q) sugBAxo ua anbiwiyo0iq spuewWSq elEl

11z0 Bu

(02Q) suabAxo ua anbjwyo apuewsg

sanbjuebio saigirul 1o sousbixg

SUIDPUQ - 41 0Z 3SYIUAS : ¢ NpIjqR)

ryos Bw selgng
Tee (3494 L'y 1'6e zez 00t e 344 55 (43 ot 19 Vio Bu sano|yn IEEL
1118 159 1¥8 Gl€ ez 126 Fir 9€g L She 195 6€¥ waygr (uiesssy) anAn9npUSH [
z9'L 9g'L 19'2 61'2 av'L 99'L 16'2 €6'L 192 16'L 8 'L 62 9 ayus Hd sa1un (uren) Hd 20el
2 Si 9'g} z'al 89 6'61 6'g} 9l L'SE Z'hH 6 z'e 'z > 2. {ureuay) nea,) ap aimesgdwaj 1og)
000¥ 5L§ 019 008} 0586 005 009 or6 01 oeLL 009 0542 wew na2a
(‘W nob3s) sunun sanawered aipueg apa)
1EAlISD 1eaps® 2
i oD Juswsiduion Juswsiduioy anhiewioy
Jans ap Boud | ™ e st 0w | e g o WAY SNIVONO SUTIAIM 30 V3 | e om0 Bk 0 (190 | v it s e B0 | T9AY INIVONO SHIAIN 30 N3 | e veds Tiitasm vt | ety s B 30 A | 1WA INIVONO ZHIIAN 30 v | Tvav SNIVONO JHZIAN 30 (v3 | WAY SNIVONO 3U3VIK 30 w3 jaine ap | ™ vako a0 g g 3| e v T 5w ugjuRyag agEan 100Z/04/5) dY - 2'8C 3MY  © SIAINS Saljaweled
AASUEp AR UON [y tgyasn | DVEUER PAMMUON [T o 061351 | 26sc-6061351 | 20658061351 | Cre-BUBIIST | #905el0813ST | £S9zv-2083S1 | 662600061350 | 66996-0081351 | pzszrsosiasy | P 2UER MARI uoN [T oU o o) suep nagud uoy Z6€17-L0613S1 uoNUBYIRP N “Juiog
TVAY INIVONO — I¥IIAN 3a Nva
610Z/Z1iRL 6L0Z/LHEL 6102/0L/01 6102/60/52 61 6l 6l 6102/20/€Z GL0Z/L0/¥0 6102/30/02 £10Z/90/¥0 6102/50/91 8L0Z/¥0/91 6102/£0/8Z 610zZ/Z0MvL 6lLoz/Loez Juawaag(asd ap ajeq 18Uz
lza'e 1v0'0 €ro'e ¥0'0 §60'0 zyo'o 1¥0'0 90'0 ¥¥'o £1'0 £1'0 £0'0 4] Vd B lejo) asoydsoyd 0s€l
Sl Iy 6'6 a's ¥'6 L'9 1'ol 6 8'6 1'8 Lol 22 05 VEON Bus ssjeliN 0vEL
' b [ [ > 53 I> P> €y T £ [ z 1N Bu 1yepialy aj0zy BIE}
50'0 > 50'0 > 50'0 > 500 > 800 S0'0 = 500> S0'0 > LE'r s'o 12'0 80'0 S0 U¥HN B wnuowwry SEEH
Z> > (4] Z> A4 11 = Z 4 e'e ' g'e 05 18w uoisuadsns ua saianep SOEL
9'0 5'0 g'a §'o> S0 9'0 2'o b 6'l 44 z ¥ g yzo Bw (coma) auabAxo ua anbuwiysolq apuewag ciel
0z = 0z > 0> oz> (43 oz > 0z nZ= 0z 0z = oz 0z o€ /zo Bw (02Q) auzbBAxo ua anbywys spuewag PIEL
15 68 901 ¥ €'0z orh 08 08 e 14 16 6'sE ¥0S B sajg)ing BEEL
6'0¢ 4 S 9z 6'1Z 1 oe o'ee 13 e 9o ¥9 11D Bw saniopyD LEC
ace Sty 98¥ €ee 413 9£9 140 Div Ly 862 Lir 268 waysi (uiews)) auAnanpuoy €01
L' €L s0'8 €e's e5'L 208 v6'L 26'L 20'8 1o's zZr'e ] 6109 aiua Hd sayun (ujewsay) yd zotl
W3 o'yl [T 8l 21 2'61 6'91 8'st 61 1 L's 1'e G4z > 2 (wewa)) nea| sp aimeiaduta) Logl
noze 555 08g 0051 0596 ogy §L5 05 069 00/l 055 oz wew JCEN|
('W'y no 03s)
auuoq ayenb ap il auun)| saIWeied, aJpueg apag)
ranse 1=AYSD 1eAsa
ruswsiduiog Jusuigiduios Juswgidureg uswejduion anbieway
\ans op iy NI il B |ans op of [ i i o sy it A BTG NSO I S 33 Pl Laone v Bainsa B0 | e e Pctites = I Ty i P INOAY SNIVONQ 33UV 3 W3] IWONY TNIEND T T 30 v 1S ap | NOMY INIVOND W3IAN 30 v i ap SN o Tearnec i e B | uoqueYR3 9)(PqI L00Z/OL/S) dY - 2'8€ 3[IIMY | SIAINS saqaweled
ofuEp AR UON | )y ipiagn | IR MMAUON [ 0 o 061381 | cosse-6051EST | Y0ESS-B06I3ST | GEers-g06l3ST | €9959-20813S7 | Ssozw20813S1 | 619650081351 | ecescouerast | siszvsosimss | % SVEPnasid uoy cevaccosiagn | CSUEPmARdUON [ o as1asT uojjiuRLIRP N Juiog
LNOWY INIVONO — J¥3IAN 30 Nv3
610ZiZb81 6L0Z/LLIEL 6L0Z/040} 6102/60/52 [ 6l 3! 6L0Z/L0/EZ 6102/20/70 6102/90/02 6L02/80/40 640Z/50/91 6L02/P0/9L 610Z/E0/8Z 8L02/20/%) 6H0Z/10/EZ juawangfzud ap 2jeg : auoz

29Ns

uliow-apiog NP Q'N'Q'S’| - L 0Z UP[iF - SAUIDIIDINOS XNOA 43 $3||3|214Jadns XNDS IAING






@) suea

Suivi eaux superficielles et eaux souterraines — Bilan 2019 - I.5.D.N.D du Borde-Matin

- Matiéres en suspension

Il n'y a aucune dégradation significative de la qualité de I'Ondaine entre I'amont et I'aval de
la confluence avec le Borde-Matin. Les teneurs mesurées @ I'aval sont généralement trés proches
de celles mesurées en amont de la confluence. Les conditions pluvieuses de I'été 2019 ont entrainé
a certains moments une forte turbidité des eaux.

llustration 11 : Matiéres en suspension - Potentialités biologiques

Evolution 2019
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Suivi eaux superficielles et eaux souterraines — Bilan 2019 - LS.D.N.D du Borde-Matin

« Phosphore total

Aucune dégradation significative de la qualité de I'Ondaine n'est observable entre I'amont et
I'aval de la confluence avec le Borde-Matin. Les teneurs mesurées & I'aval sont généralement
trés proches de celles mesurées en amont de la confluence. Le 4 juin, le cours d'eau ne respecte
pas ses objectifs de qualité de bon état en amont comme en aval du Borde-Matin.

lllustration 12 : Phosphore total - Potentialités biologiques et état physico-chimique

Evolution 2019
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Suivi eaux superficielles et eaux souterraines — Bilan 2019 - .5.D.N.D du Borde-Matin
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« DC

Aucune dégradation significative de la qualité de I'Ondaine n'est observable entre I'amont et
I'aval de la confluence avec le Borde-Matin. Le 8 aoit, le cours d'eau ne respecte pas ses
objectifs de qualité de bon état en amont comme en aval du Borde-Matin.

lllustration 13 : Demande chimique en oxygéne - Potentialités biologiques

Evolution 2019
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Suivi eaux superficielles et eaux souterraines — Bilan 2019 - .5.D.N.D du Borde-Matin
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- DB

Aucune dégradation significative de la qualité de I'Ondaine n'est observable entre 'amont et

I'aval de la confluence avec le Borde-Matin.

lllustration 14 : Demande biologique en oxygéne - Potentialités biologiques et état physico-chimique
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Suivi eaux superficielles et eaux souterraines — Bilan 2019 - 1.5.D.N.D du Borde-Matin

» Azote Kjeldahl - NKJ ou NTK

Aucune dégradation significative de la qualité de I'Ondaine n'est observable entre 'amont et
I'aval de la confluence avec le Borde-Matin. Le 4 juin, le cours d'eau ne respecte pas ses
objectifs de qualité de bon état mais la qualité est déja dégradée en amont du Borde-Matin.

lllustration 15 : Azote Kjeldahl - Potentialités biologiques
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Suivi eaux superficielles et eaux souterraines — Bilan 2019 - .5.D.N.D du Borde-Matin

e« Ammonium = NH,_

Aucune dégradation significative de la qualité de I'Ondaine n'est observable entre I'amont et
l'aval de la confluence avec le Borde-Matin. Le 4 juin, le cours d'eau ne respecte pas ses
objectifs de qualité de bon état. Il en est de méme lors de la campagne du 28 mars mais
uniquement en amont de la confluence avec le Borde-Matin.

lllustration 16 : Ammonium - Potentialités biologiques
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Suivi eaux superficielles et eaux souterraines — Bilan 2019 - 1.5.D.N.D du Borde-Matin

o Nitrates - NO,

Les teneurs mesurées a l'aval sont trés proches de celles mesurées en amont de la confluence.
C'est en période estivale que les augmentations « amont-aval » sont les plus importantes. Cette
augmentation atteint quelques mg/I (2,5 mg/l au maximum au cours de I'année 2019).

Au regard de la fonction « potentialités biologiques », 'Ondaine & I'aval de la confluence avec le
Borde-Matin se trouve en classe « vert » pour l'ensemble de I'année 2019 (voir illustration 17).
Elle se trouverait en classe « jaune » pour I'essentiel de I'année en tenant compte de la grille de
qualité générale (voir illustration 18) du SEQ-EAU et des critéres retenus par le Conseil
Départemental (voir N.B : page 17).

lllustration 17 : Nitrates - Potentialités biologiques

Evolution 2019 - Potentialités blologiques

== Aptiiude "Bonne”

== Aptitude "Trés bonne"
=#=0ndalne amon|
=@=0ndalne aval

Jan-19 fév-19  mar-19 awr-19 mai-19 jui-19 Jui-19 aol-19 sep-19 oct-19 nov-19 déc-19

Evolution 2010 - 2019 - Potentialités Blologlques

== Aptitude "Bonne”
| = Aptitude “Trés bonne"
==0Ondalie amont

“=Cndane aval
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Illlustration 18 : Nitrates - Qualité générale

Evolution 2019 - Qualité générale

= Aptitude "Mauvaise”
= pptitude “Médiocre”

Aptitude "Moyenne"

= Aptitude "Bonne"”

= Aptitude "Trés bonne®
==(}\cl i amont
“B=0ndalae aval
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=== Aptitude "Médiocre”

Aptilude "Moyenne"
== Aptitude "Bonne”

== Aplkitude "Trés bonne®
=#=0ndaine amont
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Evolution 2010 - 2019 - Qualité générale
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Suivi eaux superficielles et eaux souterraines — Bilan 2019 - .S.D.N.D du Borde-Matin

1.3.3.  Résultats 2019 - Hydrobiologie

Suez RV Borde-Matin évalue depuis 2013 I'impact du Borde-Matin sur la qualité
hydrobiologique de I'Ondaine.

Cette évaluation a pour principal objectif de préciser si des déclassements occasionnels parfois
observés sur certains paramétres (exemple de la DCO et I'ammonium sur I'Ondaine - situation
non observée depuis 2014) ou sur les eaux de ruissellement de la zone d'exploitation en période
pluvieuse, ont une incidence sur la qualité hydrobiologique du cours d'eau. Cette approche a le
mérite d'intégrer la qualité physico-chimique des eaux superficielles sur une longue période
(pouvoir intégrateur des taxons polluo-sensibles), les fluctuations du régime hydrologique ainsi
que la morphologie du cours d'eau (état du substrat).

La qualité du milieu a été évaluée & partir de deux indices :
- l'indice IBGN : Indice Biologique Global Normalisé,
- l'indice IBD : Indice Biologique Diatomées,

La description des protocoles de mesures de ces deux indices est présentée en annexes. Les
mesures ont été confiées au bureau d'études IRIS CONSULTANTS, spécialisé dans ce type de
prestation. Les rapports d'essai sont également joints en annexes.

Tableau 6 : Indice IBGN - Résultats 2019 - Prélévements du 5 septembre 2019

Ondaine - Amont Ondaine - Aval

confluence Borde-Matin  confluence Borde-Matin

IBGNasc 14 15
Groupe faunistique 6 5
indicateur (GFI)

Nombre de taxons 31 39
EQR °calculé

(HER massif central SUD) 0222 Qe
Classe d'état état moyen

La mesure de 2019 met en évidence une qualité hydrobiologique similaire entre I'amont et I'aval
de la confluence. La note IBGN en aval (+1 par rapport & I'amont) est influencée par un nombre
de taxons plus important. L'amont présente toutefois un groupe faunistique de meilleure qualité (6
en amont — 5 en aval). La note amont pourrait étre bien meilleure si le nombre de taxons avait
été plus important'®.

° EQR : Ecological Quality Ratio

HER : Hydroécorégions. Lo France est découpée en 22 HER ofin de prendre en compte la diversité des régimes hydrologiques et
les caractéristiques morphologiques des cours d'eau.

' Dans la cadre de la nouvelle interprétation des paramétres hydrobiologiques, l'indice 12M2 (voir annexes rapport IRIS
Consulatst) donne un résultat inverse avec un indice aval légérement plus faible que l'indice amont (I2M2 amont de 0,489 {(bon
état) — 12M2 aval de 0,42 (état moyen)).
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Suivi eaux superficielles et ecux souterraines — Bilan 2019 - .S.D.N.D du Borde-Matin

Tableau 7 : Evolution de I'indice IBGN

Ondaine Ondaine

Amont confluence Borde-Matin Aval confluence Borde-Matin
IBGNasc 14 15 17 18 19 18 16 15 14 13 18 15 18 15
f”‘fp.e 6 5 7 7 8 7 4 5 4 5 7 5 7 5
aunistique
Nombrede | ‘31 | 40 | 41 | 41 | 53 | 44 | a5 || 39 | 38 | 31 | 43 | 44 | 44 | 39
taxons
EQR culculé 0,7222 | 0,7778 0,8888 0,9444 1 0,94440 | 0,83330 0,7778 | 07222 0,6666 0,9444 | 0,77777 | 0,94444 | 0,77777

Classe Etat Bo Bo : : - Bo Bo Etat
d'état moyen eta eta :' ?. ’ éto éta moyen

lllustration 19 : Suivi 2013-2019 = Indice IBGN

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2018

W Erat s bon

03 | — Erat bon

Erar 1
04 e

Eravmdifocie
05

EQR Indice IBGN

T Fran manvais
06 7
© - Amont Confluence Sorde-Matin
0,7 |

-l Confluence Barde-hMann

08 |

09 |

Qualité hydrobiologique de I'Ondaine - Indice IBGN |

Les écarts enire les notes IBGN fluctuent selon les années, les conditions hydrologiques et la
sévérité des étiages semblent accentuer ces écarts entre I'amont et 'aval.

La qualité aval apparait depuis deux ans similaires a celle mesurée en amont.
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Suivi eaux superficielles et eaux souterraines — Bilan 2019 - 1.5.D.N.D du Borde-Matin

La mesure de l'indice 1BD en 2019 ne reléve pas de dégradation significative entre I'amont et
l'aval de la confluence avec le Borde-Matin, les deux notes étant trés proches. Ce trongon de
cours d'eau est encore loin de respecter les critéres du bon état vis-a-vis de ce paramétre (un bon
indice EQR commence & une valeur supérieure a 0,8).

Tableau 8 : Indice IBD - Résultats 2019 - Prélévements du 5 septembre 2019

Ondaine - Amont Ondaine - Aval

confluence Borde-Matin  confluence Borde-Matin
IBD 9,7 8,9
Fiabilité 100% 99,00%
Nombre d'espéces 26 26
EQR calculé
(HER massif central SUD) 0335 0.278
Classe d'état Etat mauvais

Tableau 9 : Evolution de l'indice IBD

Ondaine Ondaine
Aval confluence Borde-Matin

2014
1BD 9,7 10 | 103 ] 58 | 95 | 105 | 105 89 [ 93 | 93 66 | 43 | 11,6 | 102
Fiabilité 100% 99% 100% 100% 100% 100% 91% 99,00% 99,70% | 100,00% | 99,50% 100% 99,50% 95%
Dl 26 26 28 20 31 30 31 26 31 38 35 10 33 38
d'espéces

EQR calculé

E:’: ":a';"’“"f 0,335 | 0,357 | 0,379 | 0,057 | 0,321 | 0,393 | 0,393 | | 0,278 | 0,307 | 0,307 | 0,114 | -0,050 | 0,471 | 0,371
SUD)

Classe état état état état état éat état état état état
d'état édiocre | médiocre diocre édiocre | médiocre | médi médiocre | médiocre médiocre | médiocre
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Suivi eaux superficielles et eaux souterraines — Bilan 2019 - .5.D.N.D du Borde-Matin

lllustration 20 : Suivi 2013-2018 — Indice IBD

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

. Etat trés bon
W= Etat bon
Etat moyen

Etat médiocre
05

EOR Indice BGN
e o
$ o
(I
.
<

W Ftat mauvais
06 |
O Amant Confluence Borde-Matin
07 | .

@=9myal Confluence Borde-Matin
08

09 |

Qualité hydrobiologique de I'Ondaine - Indice IBD

Le suivi hydrobiologique réalisé depuis 6 ans montre un état médiocre & mauvais du cours d'eau
pour ce qui concerne I'BD tant en amont qu'en aval du Borde-Matin. Ce paramétre apparait
fortement influencé par le caractére urbain de la vallée.

Le caractére urbain du cours d'eau et la pression assainissement qui existe sur tout le cours de
I'Ondaine en amont de la confluence avec le Borde-Matin est a l'origine de la médiocrité de
lindice diatomées qui révéle la présence réguliére de nutriments dans le cours d'eau permettant
le développement algal.

1.3.4. Conclusion

Le suivi physico-chimique réalisé en 2019 a montré que l'impact du Borde-Matin sur
I'Ondaine restait peu visible. En effet, les qualités mesurées en aval sont toujours trés
proches de celles mesurées en amont.

Au niveauv de l'incidence hydrobiologique, I'impact est également faible. Les résultats de
2019 mettent en évidence peu de variation de la note IBGN entre I'amont et I'aval de la
confluence Borde-Matin-Ondaine (I'amont présente des taxons polluo-sensibles en quantité
légérement plus importante qu'en aval).

L'indice IBD est quant & lui médiocre @ mauvais a I'amont comme & I'aval de la confluence
avec le Borde-Matin compte tenu du caractére urbain de la vallée. La note aval étant trés
légérement plus faible qu'en amont en raison trés certainement des apports en nutriments
(uzote et phsophore) provenant de la vallée du Borde-Matin.
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Suivi eaux superficielles et eaux souterraines — Bilan 2019 - 1.5.D.N.D du Borde-Matin

A partir du logiciel SEQ-EAU'', nous avons réalisé le classement global du cours d'eau'?. Pour
I'année 2019, au regard des paramétres analysés, les classes et indices de qualité annuels de
I'Ondaine pour les différentes altérations retenues pour la fonction « potentialités biologiques »
du cours d'eau sont les suivantes :

Tableau 10 : Synthése qualité 2019

Ondaine - Amont Ondaine - Aval

confluence Borde-Matin confluence Borde-
Matin

Matiéres organiques et
oxydables

Matiéres azotés

Nitrates

Classement
SEQ-EAU Matiéres phosphorées
(¢ potentialités
biologiques »

Proliférations végétales

et indices
Matiéres en suspension
Température
Acidité
IBGN
Hydrobiologie
IBD

Les qualités « amont » et « aval » sont trés proches. Lorsqu'un changement de classe de qualité
est mis en évidence dans le classement annuel, on constate que les indices mesurés restent trés
proches des seuils et ne traduisent pas une dégradation ou une amélioration significative de la
qualité des milieux entre I'amont et I'aval de la confluence avec le Borde-Matin.

"' Logiciel disponible sur le site réseau Eau France permettant d'effectuer une classification SEQ-EAU a partir de plusieurs
campagnes de prélévements et utilisé notamment dans le cadre du suivi départemental de la qualité des eaux du département

de la Loire.

"2 Le classement annuel est établi en prenant en compte la régle du « 90°™ percentile ». La qualité est déterminée par le
prélévement le plus déclassant dans au moins 10% des prélévements : son application conduit dans le cas d'un nombre de
prélévements inférieur ou égal & 10 & retenir le prélévement le plus déclassant. A partir de 10 prélévements {cas du suivi sur
I'Ondaine avec 12 campagnes annuelles), le classement annuel est établi sur la base du 2¢™ résultat le plus déclassant.

SM/DECH/2081 /V1 :
S 3 ¢ CESAME

ETVEES A CONSOL D EvIOHM T




“m)sueea

Suivi eaux superficielles et eaux souterraines — Bilan 2019 - 1.5.D.N.D du Borde-Matin

2. EAUX DE RUISSELLEMENT INTERNE

Les points concernés par ce suivi de fréquence trimestrielle sont :

- le bassin « Aval »,

le bassin « Biovale »,

le bassin « Amont »,

- le bassin « Poste de contrdle ».
Les prélévements ont été réalisés :

- Trimestre 1 : le 3 mars 2019 ;

- Trimestre 2:le 11 juin 2019 ;

- Trimestre 3 : le 23 Ao(t 2019 ;

- Trimestre 4 : le 2 Décembre 2019

Les précipitations journaliéres enregistrées'® pendant ces épisodes pluvieux sont les suivantes :

Tableau 11 : Hauteur des précipitations journaliéres (mm)

31/03/19 0 08/06/19 0 20/08/19 11,8 29/11/19 0,4
01/04/19 0 09/06/19 15 21/08/19 0 30/11/19 18,6
02/04/19 0,6 10/06/19 8 22/08/19 0,2 01/12/19 2,2
03/04/19 6,2 11/06/19 4 23/08/19 0 02/12/19 0,2
04/04/19 0 12/06/19 0 24/08/19 0 03/12/19 0

Pour le bassin amont, la prise d'échantillon s'est faite dans le bassin au niveau de la prise d'eau
de la pompe d'évacuation. Il est & noter que ce point de prélévement se situe & proximité
immédiate du point de déversement des fossés. On notera également que cet ouvrage a été
détruit en novembre 2019 dans le cadre des travaux d'aménagement du nouveau casier C (voir
illustrations 5 et 21). Le prélévement du 2 décembre 2019 a été réalisé sur & la sortie d'un
ouvrage temporaire mis en place sur les flancs du casier A (voir illustration 1). Pour le bassin aval,
la prise d'échantillon se fait au niveau de la buse de sortie du second bassin. Pour le bassin Poste
de Contrdle, la prise d'échantillons s'est faite & partir de la plateforme associée aux installations
de pompage. Pour le bassin Biovale, la prise d'échantillon s'est faite dans le bassin au niveau de
la buse de sortie du bassin.

Les résultats des analyses sont présentés sur le tableau 12.

'3 Enregistrement Météofrance - Station de Saint-Etienne Grand Clos. Les précipitations sur le site de I'.S.D.N.D. peuvent varier
légérement compte tenu de |'éloignement de la station (environ 7 km).
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Suivi eaux superficielles et eaux souterraines — Bilan 2019 - 1.5.D.N.D du Borde-Matin

: Aires d'alimentation des bassins

lllustration 21
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Suivi eaux superficielles et eaux souterraines - Bilan 2019 - 1.5.D.N.D du Borde-Matin

Tableau 12 : Synthése analyses 2019 - Eaux de ruissellement interne

Poinl de Rl Ba Amo ERI Bassin Aval Rl Ba Biovale RI PC ( Poste de contrdle
Référence analyse 904-3109 906-45044 908-568 912-24184 LSE1904-31087 ~ LSE1906-45047 LSE1908-56812 LSE1912-24185 904-31089 906-4504 908-56614 912-2418 904-31090 906-45048 908-568 912-24186
Dale prélé -d- 03/04/2019 06/2019 08/2019 0 019 03/04/2019 11/06/2019 23/08/2019 02/12/2019 03/04/2019 06/2019 08/2019 0 019 03/04/2015 06/2019 08/2019 0 019
e
Sg::; Paramétres UNITE APG1-DDPP-18' de 23/02/18 (article 4.3,9.3) () nauveau bassin
28 rejet " ds ¢ temporaire

1301 Tempéralure de l'eau °C 9,1 14,3 14,5 6.6 10,2 16,3 18 7 8,6 17.3 18,1 7 73 15,6 17,2 9,2
1302 PH sur le terrain - 7,98 7.9 7,55 712 B.44 8,9 7,76 7,22 8,24 9,08 8,2 7,05 8,05 7,98 7,09 [ ;9
1303 Conductivité brute 4 25°C sur le terrain pS/cm 691 487 475 360 1451 2470 1585 1404 2050 913 749 1080 787 206 909 7I70
1841 Carbone organique tolal (COT) mgll C 70 mgA 9.7 73 12,0 50 30 120 35 36 38 24 16 19 9 9,3 9 1
1337 Chlorures mg/l CH 65 41 45 10,0 110 261 132 97 144 15 77 94 61 2 65 56
7073 Fluorures mgAl F- 15 mgA (sl > 150 gf) <0,5 <05 <05 <05 06 06 1,0 <D5 0,8 0,6 05 <05 <05 <05 <05 0.5
1440 Indice phénal mgh 0,1 mgA (si > 1g/) <D,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 < 0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0 ;az < oloz
1313 Demande biochimique en oxygéne (DBO mg/l 02 100 mg (si < 30 kg/)) - 30 mgA (sl 2 30 kg <3 <3 <3 <3 13 70 PT " = 7 < . . — ‘-3 (.3
1314 Demande chimique en oxygéne (DCO) mgfl 02 300 mgA (sl < 100 kg) <30 <30 35 <30 105 444 15 97 178 74 50 64 34 33 39 36
7007 Indice hydrocarbures (C10-C40) mg/l 10:mgA (si > 100 gf)) <01 <0,1 <01 0,8 <01 13 41 <01 0,1 03 <0,1 <01 <01 0,1 <01 2,5
1305 Maliéres en suspension lotales mgd 100 mg/l (8! < 15 kg) 52 586 76 67 17 74 6,9 39 58 12 6,9 13 26 27 9(; 5I9
1371 Chrome hexavalent (Cr V1) mgAl Cr VI 0.1 mgA (s> 1g < 0,005 < 0,005 <0,005 < 0,005 <0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 <0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 <0,005 < 0,005 < oloos <0,005
1084 Cyanures libres (aisément libérables) mg/l CN- 0,1 mgA (sl >1 gi) < 0,05 < 0,05 < 0,05 <0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 <0,05 <0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 < (; 05 < D 05
1106 A0 X dissous aprés filtralion mgfi Cl 1 mg/ (sf >30 gff) 0,03 0,02 0,03 0,01 0,03 0,03 0,08 0,05 0.05 0,04 0,07 0.03 0,02 0,1I2 U.[‘)Z [\ c.13
1339 Nitrites mg/l NO2 023 0,12 0613 0,197 1,5 <0,05 7,87 1,08 1,07 1,22 325 0,65 0,11 0,44 0,57 0,16
1340 Nitrates mg/l NO3 26 12 11,00 47 34 <1 40 33 10 73 45 1" 47 49 ;s ;a
1318 Azole Kjeldahl mg/ N <3 <3 51 <3 229 102 27,2 437 32,8 7 87 234 <3 34 <3 57
1551 Azote global mgA N 30 mgA (sl flux > 60 kg/)) 5.9 28 777 1,12 31 02 38,63 i 5148 11 4:6 379 9 ;11
1350 Phasphare total mgil P 30 mgAl (sl fax > 50 kg/J) <016 <0,16 0,19 <0,16 02 05 0,12 023 <016 <0,16 2,12 0,10
1370 Aluminium dissous mgfl Al <0,010 0,014 0,019 <0,010 <0,010 0,052 0,022 0,020 <0,010 0,037 0,07 <0,010 < 0,010 0,06 0,012 0,041
1387 Mercure dissous mgi Hg 0,05 mgA <0,0002 <0,0002 <0,0002 <0,0002 < 0,0002 < 0,0002 <0,0002 <0,0002 <0,0002 <0,0002 <0,0002 <0,0002 <0,0002 <0,0002 < ol 0002 < 0‘ 0002
1369 Arsenic dissous ma/l As 0.1 mgA < 0,002 < 0,002 0,004 < 0,002 0,012 0,058 0,017 0,012 0,018 0,011 0,010 0,004 0,004 0,I004 0, '007 In
1388 Cadmium dissous mg/l Cd 0,2 mgA < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 <0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < t; 001 < 0,001
1389 Chrome dissous mg/l Cr < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 0,05 0,01 0,01 < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 < oloos < 0‘005
1392 Cuivre dissous mgfl Cu <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 <0010 0,04 0,020 0,01 <0,010 <0,010 <D0,010 <0,010 < 0,010 < 0:010 < 0'010 < 0'010
1380 Etain dissous mgf 8n < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 < Dloos < 0.005
1393 Fer dissous mg/l Fe 0,027 0,03 0,029 0,010 0,027 0,322 0,1 0,2 0,15 0,12 0,06 0,04 0,03 0,09 olo7 0 tIMs
1394 Manganése dissoLs mg/t Mn 0,208 0,107 0,583 0,068 0,029 0,462 0,38 0,850 0,34 0,13 0,04 0,220 0,00 0,04 olas 0'340
1386 Nickel dissous mgA Ni 0,005 0,005 0,006 < 0,005 0,014 0,036 0,020 0,01 0,02 0,01 0,01 0,010 < 0,005 < o' 005 < 0’005 < l; 005
1382 Plomb dissous mg/l Pb 0,5 mgA (si > 5 g/f) <0,002 < 0,002 <0,002 < 0,002 < 0,002 < 0,002 < 0,002 <0,002 <0,002 < 0,002 < 0,002 < 0,002 <0,002 < 0‘002 < o'uoz < olooz
1383 Zinc dissous mafl Zn 0,05 <0,010 <0,010 < 0,010 0,011 < 0,010 0,12 0,01 < 0,010 < 0,010 <0,010 0,010 < 0,010 < 0:010 < 0:010 o,‘o1

Fh.cu Crsﬁl'";e :nis 'S":“(':'g‘ Hg, Fe, Al mal 15 mgA 0,29 0,16 0,64 0,08 0,08 0,96 0,64 1,10 0,50 0,30 0,18 0,28 0,12 0,18 0,45 0.44

Présence/Absence NEGATIF NEGATIF NEGATIF

NEGATIF

:l Cancentralion dépassant les valeurs seuils de |'arrété préfectoral
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Suivi eaux superficielles et eaux souterraines — Bilan 2019 - I.S.D.N.D du Borde-Matin

- Bassin amont

Tous les paramétres analysés respectent les sevils fixés par l'arrété préfectoral du 23 février
2018 relatif & la qualité des eaux de ruissellement interne.

- Bassin aval

Pour le bassin aval, des dépassements ont été constatés sur le paramétre « azote global » lors de
chaque campagne. Pour deux campagnes, les dépassements restent limités avec des teneurs

restant proches du seuil fixé & 30 mg/I_si le flux journalier dépasse 50 kg/j.

On notera que pour que le flux dépasse 50 kg/j lors de ces quatre journées, il suffit d'un débit
de 1613 m®/j (pour le 3 avril), 490 m*/j (pour le 11 juin), 1294 m®/j (pour le 23 Aoit) et
971 m*/j (pour le 2 décembre) potentiellement produit sur les 29 ha environ de bassin versant
alimentant ce bassin. Ce qui correspond théoriquement & des pluies journaliére de 2 et 6 mm
ruisselant en totalité sur ce bassin versant et & environ une pluie de 15 @ 55 mm sur la base d'un
coefficient de ruissellement de 0,1 seulement.

Avec des pluies journaliéres mesurées inférieures & 10 mm lors de ces journées (voir tableau 11),
le risque de dépassement du flux est donc trés peu probable.

On notera que la qualité des eaux ruisselées le 11 juin 2019 est légérement plus dégradée que
celle des lixiviats traités (voir tableau 13).

Tableau 13 : Qualité des écoulements selon les origines

s = Azote Azote
Conductivité MES Dco DBO Chlorures | Ammonium Kieldhal alobal

pSfcm mg/ mg/l mg/l mgfl mgh mg/l

LIXIVIATS BRUTS (22/05/19)
PRODUCTION LIXIVIATS
LIXIVIATS BRUTS (19/06/19)

RUISSELLEMENT {Irimeslre 2)

RUISSELLEMENT (trimesire 1) ERI BASSIN AVAL (3/04/18) 1451 17 105 13 1o . 228 3

Remarque : La fermetfure de ce bassin (qui gére une grande partie des eaux de ruissellement de la
zone en exploitation) pendant les épisodes pluvieux correspond & un nouveau mode de gestion mis
en place depuis 2016 par SUEZ RV BORDE MATIN. En période pluvieuse, le bassin se remplit
partiellement ; les flux les plus concentrés correspondant aux premiers lessivages sont stockés puis
dilués par les apports de fin d'épisode pluvieux. Ce mode de gestion permet également une meilleure
décantation des eaux de ruissellement. Ce n'est que plusieurs jours aprés l'épisode pluvieux, aprés
contréle interne s'appuyant sur des mesures de pH et de conductivité que les vannes sont ouvertes et
que le bassin se vidange doucement.
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- Bassin Biovale

Tous les paramétres analysés respectent les seuils fixés par I'arrété préfectoral du 23 février
2018 relatif & la qualité des eaux de ruissellement interne & I'exception d'un trés léger
dépassement pour I'azote global lors du premier trimestre (voir commentaire « bassin aval »).

- Bassin Poste de contréle

Tous les paramétres analysés respectent les sevils fixés par l'arrété préfectoral du 23 février
2018 relatif & la qualité des eaux de ruissellement interne

Remarque : Lors de la campane du mois de juin, une recherche d'amiante a été faite sur les quatre
pa
. = e r rd e ¥4 , . Ié . r'é ré
points de suivi. Cette recherche s'est révélée négative sur tous les échantillons prélevés.
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3. EAUX SOUTERRAINES

o Les campagnes de prélévements :

Conformément & l'arrété préfectoral, 4 campagnes de prélévements ont été réalisées sur chaque
ouvrage de contréle'* au cours de I'année 2019.

* Résultats d'analyses :

Les résultats d'analyses sont présentés sur les tableaux 15, 16 et 17.

» Les ouvrages de contrdle :

Au total huit piézométres ont été réalisés dans I'environnement de I'.S.D.N.D afin de mettre en
évidence et suivre d'éventuelles fuites de lixiviats vers le milieu souterrain. Trois piézométres
(OC1, OC2, OC3) sont associés & la surveillance du casier A, trois autres (OC4, OC5, OCé) a
celle du casier B et enfin le deux derniers & celle du projet d'extension du casier B vers le Sud-Est
(OC7, OC8).

Pour le casier A (qui n'a pas été équipé de barriéres de sécurité active), les fuites peuvent se
faire selon deux modes :

- fuites dans lI'axe du vallon & travers la tranche d'altération superficielle des terrains,

- fuites par la fracturation et les joints de stratification du substratum rocheux en suivant le
pendage géologique des couches globalement orienté vers le Sud.

Pour le casier B, les fuites ne peuvent étre liées qu'a un dysfonctionnement des barriéres de
sécurité active et passive mises en place sous le casier. L'implantation de ces piézométres est la
suivante :

OC1: & I'amont géologique et topographique du site, c'est-a-dire au Nord-Est,

OC2 : & l'aval géologique du site (aval pendage), c'est-a-dire au Sud,

OC3 : a l'aval topographique, c'est-a-dire dans lI'axe de la vallée principale, & I'aval
de I'.S.D.N.D,

- OC4, OC5, OCé : en périphérie Nord de la limite d'exploitation du casier B.
Conformément & l'article 11 de I'arrété préfectoral du 23 février 2011, la profondeur
de ces ouvrages atteint la base du casier B et le sommet du casier A,

- OC7, OC8 : en périphérie Sud-Est de la limite d'exploitation associée au projet
d'extension du casier B dans ce secteur.

' Pour le piézométre OC1, seules deux campagnes ont été réalisées. En effet lors de la 3*™ campagne (septembre}, le systéme
d'attache de la pompe dans l'ouvrage s'est rompu entrainant la chute du matériel de pompage {pompe + tubage) dans le puits et
empéchant toute insertion d'un nouveau dispositif. Fin novembre-début décembre, le matériel n'avait toujours pas pu étre récupéré
Ce n'est que fin décembre qu'il a pu étre retiré et remis en fonctionnement. Cet ouvrage sera réintégré au suivi 2020 lors de la
campagne du premier trimestre.
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Les principales caractéristiques de ces ouvrages sont les suivantes :

Tahleau 14 : Les piézoméires de surveillunce des eaux souterraines

72

Autre .1 (sommet Profondeur Z fond Fond casier A SIS calsier A Nty d'euu
sfar i Surveillance ol ) (m) (NGF) (NGF Fond Casier B selon saison
rererencemen vbage n (NGF] (NGF)
(NGF)

ocCl1 PZ Amont Casier A 562,72 60 502 510 - 539-547
oc2 REEval Cosier A 559,39 60 500 510 550-553

géologique asle ’ -

PZ aval . -
0oC3 topographique Casier A (= 486) 10 476 490 - 483-485
0c4 Caosier B 563,13 25,15 537,98 - 535-540 540-550
0C5 Cosier B 549,51 20,25 529,26 - 530-535 530-535
o]l ] Casier B 541,32 12,7 528,62 - 530 532-539
oc7 PZCl xiension = 582,3 60 = 522 - 530 559-562
Casier B

ocs PZC2 i":if;‘ = 559,2 70 = 489 505 532 530-535

¢ Protocole d'intervention :

Avant le prélévement, chaque piézomeétre fait I'objet d'un pompage afin de renouveler I'eau dans
I'ouvrage de maniére & prélever un échantillon qui caractérise bien I'eau présente au sein du
massif rocheux et non une eau qui stagne dans l'ouvrage. Le volume pompé dans chaque ouvrage
correspond & environ 3 fois le volume d'eau contenu dans la colonne du tubage, soit environ :

1200 | pour le piézométre amont (OC1),

1400 | pour le piézométre aval géologique (OC2),

200 | pour le piézométre aval topographique (OC3),

220 | pour le piézomeétre OC4,

60 | pour le piézométre OC5,

150 | pour le piézométre OC6,

900 | pour le piézométre OC7,

1000 | pour le piézométre OCS,

Le niveau piézométrique est mesuré avant pompage et un suivi régulier du débit pompé permet
d'estimer le volume d'eau extirait de chaque ouvrage. De plus pendant toute la phase de
pompage un suivi de la conductivité, de la température et du pH est réalisé. On notera que
l'apparition de valeurs stables au niveau du pH et de la conductivité peut également
conditionner la prise d'échantillon.

Remarque : Certains piézométres (notamment ceux qui sont peu profonds en lien avec la surveillance
du casier B), ont une vitesse de réalimentation en eau irés faible en période de basses eaux. le
protocole de prélévement consiste alors & réaliser une purge la journée précédant la prise
d'échantillon. Il arrive également & certaines périodes de I'année que la quantité d'eau présente
dans l'ouvrage ne soit pas suffisante pour permetire le remplissage de I'ensemble du flaconnage
(quantité minimale de l'ordre de 15 & 20 I). Lorsque cela se produit aucun prélévement n'est alors
réalisé (situation parfois constatée pour OC5 et OC6).

SM/DECH/2081/V1 45 % CESAME
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* Commentaire général concernant les piézométres de surveillance dv casier A (OC1-PZ
amont, OC2-PZ aval géologique, OC3-PZ aval topographique)

- Piézomeétre amont - OC1

Le svivi réalisé au cours de I'année 2019 ne montre aucune évolution significative de la qualité
des eaux par rapport aux années précédentes. Les analyses ne mettent pas en évidence de
pollution organique, azotée ou métallique significative (voir tableau 15 et illustration 22). On
constate toutefois que les teneurs en chlorures ont augmenté légérement entre 2009 et 2011 et
tendent & se stabiliser aux alentours de 50 mg/l. Les concentrations mesurées au cours l'année
2019 apparaissent plutdét basses par rapport & ce qui avait été mesuré ces derniéres années (&
relier, probablement & la forte pluviométrie de I'année qui a contribué & un apport d'eau peu
minéralisé).

- Piézométre aval géologique - OC2

Le suivi réalisé au cours de l'année 2019 ne montre aucune évolution significative de la qualité
des eaux par rapport @ la qualité des eaux mesurée entre 2006 et 2018. La qualité physico-
chimique de ce piézomeétre est trés bonne.

- Piézométre aval topographique — OC3

Contrairement aux deux aufres piézométres, I'influence de I'activité de I'.5.D.N.D est bien
visible au niveau de la qualité des eaux de cet ouvrage. En effet, les teneurs en chlorures
(proches de150 mg/l) ainsi qu'en azote NTK et ammonium (= 2 & 6,5 mg/l) qui sont des éléments
traceurs des déchets sont beaucoup plus importantes que dans les autres ouvrages de contrdle.

Ce phénomeéne est lié & des fuites de lixiviats sous la digue vers l'aval topographique. Il est
constaté depuis le début du suivi, mais n'évolue pas et, compte tenu des débits en jeu, le flux de
lixiviats parvenant & sortir du site est faible et I'impact est limité. Le suivi de I'année 2019 ne
montre pas de dégradation de la situation par rapport aux années précédentes : il n'est pas
constaté d'augmentation des fuites de lixiviats entrainant une dégradation de la qualité des
eaux souterraines dans ce secteur. Le suivi donne méme I'impression d'une évolution plutdt
favorable entre 2006 et 2019 avec une lente baisse des valeurs sur la majorité des paramétres
« marqueurs » de lixiviats (DCO, NH4, NTK, chlorures notamment).

Quelques réserves peuvent étre faites concernant certains résultats d'analyses lors de la
campagne du 26 février :

- la teneur en azote kjeldahl (< 1 mg de N/I) est incompatible avec la mesure de
I'ammonium (3,2 mg de NH.,/! soit 2,6 mg de N /I) puisque par définition I'azote kjeldahl
correspond la somme de I'azote organique et de I'ammonium,

- la teneur en chlorure (13 mg/I) est 10 fois moins importante que ce qui est habituellement
mesuré dans ce piézométre (voir illustration 22).

Remarques : Commentaires des analyses de bactériologie-BTEX-HAP-PCB (voir § ci-aprés).
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Tableau 15 : Synthése analyses 2019 - Eaux souterraines — OCI — OC2 - OC3

hlnm 0OC1-PZ AMONT OC2 - PZ AVAL GEOL 0C3 - PZ AVAL TOPO, Nom 0OC1-PZ AMONT 0OC2 - PZ AVAL GEOL 0C3 - PZ AVAL TOPO,
Fﬁémnce labo LEE1B0251123 || LSE1805-5754 LeE1R0S461773 | LeEtms 7530 | Lertamates | Lestgigeran | | LeetomBt07a | LaEiaosSean4 | LeE1s0aansro | LeEipissrze e | estomtras | Lesimssrssa | L= 51773 | L | i Teto11oora0 | | LoE1mzt10To | LEE eostmsi{ | LEE16084m70 | LEE 01150728
LEEtem 51122 | LSE1H05-57535 3 L L LSE111-58731 LsEs LSE LEE] LE1B1150720 | =2z | Lsetoossrsas | L L 27 | LsEreoaez20z | L LSE1B0R261060 | LEE180560912 | LsEtpooan4a | Lssimti-Saram
bATE 2810212018 |  28/05/2010 26/02/2019 | 28/05/2010 | 10/09/2019 | 28/11/2019 20/02/2019 | 28/05/2019 | 10/08/2018 | 28/11/2018 DATE 26/02/2018 | 2B/05/2018 26/02/2019 | 20/0512018 | 10/08/2019 | 28/14/2019 | | 26/02/2010 | 22/05/2018 | 10/08/2019 | 26/11/2019
Code Sandre Paramétres UNITE Sandre| Paramétres UNITE
Condfions de priayomsn
Nivesu deau avant pompage m 20,49 non mesurable| 715 6,70 T.45 612 1,75 181 1,82 1,89 1370 Aluminium dissous mgh Al 0,01 0,01 0,03 0,03 0,01 01 0,01 0,01 0,01 0,01
Cole NGF (sommet lubage métalligue) NGF 562,72 558,39 =486 1369 Arsenic dissous mgll As 0,036 0,030 0,004 0,002 0,002 0,002 0,920 0,940 0,850 0,780
Niveauv piézométrique NGF 542,23 - 552,24 562,69 551,84 583,27 484,25 484,18 484,08 484,11 1388 Cadmium dissous mgi Cd ] 0 0 ] 0 [ 0 0 (] 0
1389 Chrome dissous mgA Cr 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 a,01 0,01
1302 Température de I'eau 'c 13,1 13,9 12,2 13,6 12,8 13,6 123 131 131 13,1 1392 Cuivre dissous mgA Cu 0.01 0,01 0,01 D,01 0,01 0,02 0,01 0,01 0,01 0,01
1303 pH sur le lerrain - 7 7,65 7,15 8,03 8.1 712 778 7,44 713 6,53 1380 Etain dissous mgA Sn 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 b,01 0,01
1330 Conduchvité brute & 25°C sur le lerrain uSicm 691 881 322 312 351 292 2710 2700 2608 2474 1393 Fer dissous mg/ Fe 1,23 0,07 0,02 0,03 0,01 01 0,02 0,02 0,02 0,02
1301 Polentiel d'oxydaréduction E (PU/AgHAgCl) mv -83 -91 44 132 -30 B8 -86 234 -87 =31 1394 Manganeése dissaus mg/ Mn 7,69 727 0,59 047 0,62 0,32 6,05 575 553 518
Ana s opauts _ 1387 Mercure dissous pel Hg 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0.01 0,01
1447 Baclénes coliformes a 36°C UFCHDO mi 1 1 15 20 25 60 1 76 380 40 1386 Nickel dissous mgd NI 0,02 0,0t 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
1449 Escherichia cali UFCHO0 ml 1 1 9 6 18 42 1 1 1 1 1382 Piomb dissous mgA Pb (] ] [] a L] 0 (] [} a [
6455 Entéracoques {Streptocoques fécaux) UFCH00 ml 1 9 1 4 28 20 1 3 27 3 1383 Zinc dissous mgl Zn 0,04 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
1451 Salmonelles 15 Mras Absence Absence Absence Absence Absence Présence Absence Absence Absence Absence BTEX
B 1114 Benzéne uh 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,8 0,8 0,5
1350 Phosphore total mgl P 0,02 0,02 0,02 0,02 0,040 011 0,03 0,21 1,050 0,92 1278 Tolugne pel 05 0,5 0,5 0,5 06 0,5 05 0,6 0,6 0,6
7007 Indice hydrocarbures {C10-C40) mgl 0,4 0,1 0.1 0,1 o1 04 01 0,4 01 0,1 1497 Ethylbenzéne ugl 05 0,5 0,5 0,5 9,5 0,5 (%] 0,5 0,8 0,5
1305 Matiéres en suspension totales mgh 20 25 64 as 9.2 14 23 58 48 36 2925 Xylénes (m + p) pe 01 041 0,1 01 0,9 0,1 01 01 [X] 01
1841 Carbone organigue lotal (COT) mglC 36 3.4 28 25 23 38 91 9,5 9.8 90 1292 Xyléne ortho pel 0,05 0,05 0,08 0,05 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06
1440 Indice phénol mgi 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,0t 0,01 0,01 0,01 1541 Styrene upl 0,5 0,5 05 0,5 0,6 0,5 0,8 08 0,5 0,6
1313 Demande Biochimique en Oxygéne (DBOS) mpA 02 17 13 1,5 05 07 0.5 1,3 3| 1.1 08 1633 pol 05 0,5 0 0,6 0,5 0,5
1314 Demande Chimigue en Oxygéne (indice ST-DCD) ma 02 20 20 20 20 20 20 20 20 20 23
7073 Fluorures mgA F- 0,19 0,09 0,17 0,18 0,14 014 012 0,28 0,48 0,14 1618 2-méthyl fluaranthéne npl 5 5 5 5 & (]
1371 Chrome hexavalent (Cr V1) mpA Cr VI 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,04 0,01 0,01 0,01 0,01 1618 2-mélhyl naphtaléne ng 10 10 10 10 10 10
1084 Cyanures libres mg/l CN- 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 a,01 0,01 0,01 1453 Acénaphténe ngl 10 10 10 10 10 10 Lhl 56 110 42
1319 Azote Kjeldahl mgAN 1 1 1 1 il 1 1 54 516 5,03 1458 Anlhracéne ngl 5 5 S § s 5 L] 5 5 5
108 A0.X dissous aprés filiration mg Cl 0,01 001 0,04 0,02 0,02 0,03 0,02 0,03 0,07 0,05 1082 Benzo (a) anthracéne ngh 5 $ 6 [ 5 5 5 5 5 5
1116 Benzo (b) Auoranthéne ngh 5 5 5 5 5 5 5 5 5 (]
1581 Azole global mgIN 02 0,02 [ 04 | o7 [ o0z | 100 25 54 52 53 117 | Benzo (k) fuoranthéne ngl 5 5 5 6 s 5 5 5 5 3
o 1115 Benzo (a) pyréne ngl 5 5 5 L) 5 5 5 3 5 5
1335 Ammonium mgl NH4+ 0,06 m 0,05 0,05 0,08 0,05 32 275 22 6,2 1118 Benzo {gh) péryléne ngl L] 5 5 § 5 L] 5 5 (] L]
1374 Calcium dissous mgA Ca++ 57,5 74,2 25 244 27,8 18,9 233 241,8 216 232,5 1204 Indéna {1,2,3 cd) pyréne ngl ] b 5 5 5 5 8 ) 8 5
1375 Sedium dissous mg/ Na+ 15,4 225 126 13,4 14,6 17,8 127 130,6 17 1235 1476 Chryséne ng/l b B 5 5 5 5 8 8 5 5
1372 Magnesium dissous mgA Mg++ 41,2 56,8 14,2 134 16,0 103 187 220,2 179 1814 1621 | Dibenzo (s,h) anthracéne ngl 5 5 [ 5 L] 6 5 5 5 5
1367 Polassium dissous mgA K+ 25 31 189 18 20 2,5 69,6 786 65,4 65,8 1191 Fluoranthéne ngl 5 ] ] 6 5 ] ] & 5 ]
[T | e | o o N (O BT [ | (N T
1337 Chlorures mgf Cl- 14,5 111 17 185 172 215 13 146 154 166 1517 Naphialéne ngl 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10
1338 Sultales mg/l SO04- 59 26,6 334 35 36,7 30,5 752 686 758 694 1537 Pyréne ngh 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5
1340 Nitrates mgl NO3- 07 0,5 1.8 32 05 4,5 05 05 0,5 i 1.1 1524 Phénanthréne ngl 10 10 0 10 10 10 0 10 10 40
1339 Nitrites mgl NO2- 001 0,01 0,03 0.068 0,01 0,04 0,05 0,05 0,02 0,06 PU8 ndeatiurs _
1433 Orthophesphates mgl PO3- 0,04 0,06 0,06 01 011 026 0,05 0,43 16 16 1239 PCB 28 npfl 02 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0.2 0.2 02 0,2
1241 PCB 52 ngd 02 0,2 0,2 0,2 0,2 02 0,2 0,2 0,2 0,2
E Concentiration inférieure & la limile de quanlificatian (< x) 1242 PCB 101 ngl 09,2 02 0,2 0,2 02 0,2 0.2 0,2 0,2 023
1243 PCB 118 ngl 02 0,2 0,2 02 9.2 0.2 0,2 02 0,2 0,2
E Erreur laboraloire envisageable (ordre de grandeur non cohérenl) 1244 PCB 138 npA 02 02 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,24 042
1245 PCB 153 ngl 0,2 0,2 02 0,2 0,2 D2 0,2 0,25 0,40 0,75
1246 PCB 180 ngh 02 0,2 0,2 02 0,2 0,2 0,2 0,22 0,30 0,52
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Ilustration 22 : Evolution 2006-2019 de quelques paramétres des eaux souterraines = OC 1 — 0C2 - OC3
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Suivi eaux superficielles et eaux souterraines — Bilan 2019 - 1.S.D.N.D du Borde-Matin

» Commentaire général concernant les piézométres de surveillance du casier B (OC4
a 0Cé6)

Ces ouvrages réalisés conformément & l'article 11 de l'arrété préfectoral du 23 février 2011 ont
comme objectif de mettre en évidence une éventuelle défaillance de la barriére de sécurité du
casier B. Les traceurs de la présence de lixiviats sont & rechercher dans les paramétres tels que
chlorures, DCO, DBO, ammonium. lls sont dans ces ouvrages & des teneurs faibles. On notera que
pour les ouvrages OC5 et OCé, I'exploitation du casier B n'a pas encore atteint ce secteur...

Remarques (voir tableau 16 et illustration 24) :

* Les eaux dans le piézométre OC5 présentent une minéralisation trés importante de l'ordre de 4 &
5 g/l si I'on se référe aux mesures de conductivité. Cette forte minéralisation traduit en particulier
des concentrations en sulfates irés élevées & mettre en lien avec le contexte minier local car 'ouvrage
est implanté dans un ancien terril minier remodelé (phénoméne de lessivage des stériles et remblais
issus & l'ancienne activité miniére charbonniére). On note également dans ce piézométre une
température plus élevée que dans les auires ouvrages, probablement en lien avec les phénoménes
d'oxydation des sulfures métalliques présents dans le ferril (réactions exothermiques).

« Les eaux dans le piézometre OC6 présentent des concentrations en nitrates, en azote organique (et
dans une moindre mesure en chlorures) importantes globalement plus élevées que les autres ouvrages.
Cette situation, est & atiribuer & l'activité agricole dans les parcelles située juste en amont du
piézomeéire.

+ Le piézometre OC4 présente une concentration en chlorures qui évolue a la hausse (concentrations
passant de 20 mg/l ¢ 40 mg/l ces deux derniéres années). Depuis cette année le paramétre
ammonium montre également des concenirations en hausse.

Lors de I'apparition de ce phénoméne la proximité de la voie de circulation utilisée pour accéder &
des quais de déchargement & certains moments de |'exploitation du casier B avait été évoquée pour
expliquer I'origine de ce phénoméne dans la mesure o dans I'environnement du piézoméire, des
ruissellements et une infiltration vers le massif rocheux sont possibles.

OC4 - Proximité du piézométre
avec les voies d'accés
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Un autre phénoméne pourrait étre également & l'origine de cetfe situation : le poids exercé par la
masse de déchets du casier B sur le casier A favorisant I'expulsion d'une faible quantité de lixiviats
vers le miliev souterrain périphérique.

L'élévation progressive, depuis maintenant deux ans du niveau piézométrique dans cet ouvrage (voir
illustration 23) pourrait éire en lien avec ce phénoméne et confirmer une mise en charge progressive
du massif rocheux en périphérie des deux casiers dans ce secteur.

lllustration 23 : Evolution du niveau piézométrique dans les ouvrages de contréle des eaux
souterraines en périphérie de I'l.S.D.N.D (suivi 2013-2019)
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Les niveaux d'eau présentent des fluctuations plus ou moins marquées qui sont directement en lien
avec le contexte hydroclimatique (( basses eoux — hautes eaux ). Conirairement aux aulres
ouvrages, OC4 présentent depuis deux ans une tendance & la hausse.

Remarques : Commentaires des analyses de bactériologie-BTEX-HAP-PCB (voir § ci-aprés).
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Tableau 16 : Synthése analyses 2019 - Eaux souterraines — OC4 — OC5 - OC6

om aca 0ocs ace om oc4 ocs oce
- - LSE100B-53620 | LSE1906-58717 | LSE1D0B37708 | LSE1R 158137 LSE! L LSEf LsEtet L L LSE L éférence labo| L=s1em-asm | Lee1sser17 | Lsetam-arme L L LsE L LSEf L
L L =3 LeE1011-58138 Leetmaawn | Lssiaossean | LeEiEmBa7Tes | LsEtBI-SAD 1 35 LsE LEE(R1{-58120 LeE1B0a%ss1 | Lemvarsaare | LsEtaoeariar | LeEterisaidn LSE19033361 | LeE1o0e-5m0 | LsE1omoarzan | LeErenr-Sat0e EE1msasz | LeEiaseary | LsEieoaazate | LsS1e11.58128
DATE 07/3/2019 | 20/06/2019 | 06/0/2018 | 27/11/2019 07/03/2018 | 2000572010 | DANR/201D | 27/1/2018 07032010 | 20/05/2019 | as/oe/2018 | Z7H1/2018 IDATE 07/03/2018 | 28/05/2019 | 08/0D/2019 | 27H12018 07/03/2010 | 20/05/2019 | 06/0D/2018 | 27/11/2019 07/03/2018 | 20/05/201B | 0EAD/2019 | Z7H1/2019
Code Sandre Paramétras UNITE
Niveau doau avant pompage m 12,75 14,61 14,02 11,66 15,75 16,47 16,76 4,61 502 474 296 1370 Aluminium dissous mg/l Al 0,01 0,01 0,01 0,01 0,05 0,02 0,23 003 0,01 0,05 0,08 0,05
Cate NGF (sommet tubage mélallique) NGF 563,13 549,51 541,32 1389 Arsenic dissous mg/l As 0,058 0,023 0,042 0,055 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002
Niveau piézomélrique NGF 550,38 548,52 549,11 551,47 533,76 533,04 532,75 532,65 535,71 536,30 536,58 538,36 1388 Cadmium dissous mag/l Ca 0 0 o 0 0 0 0 0 [ o (] 0
1389 Chrome dissous mg/l Cr 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,04 0,01
1302 Tempéralure de l'eau °C 14,1 147 15,7 14,5 14,2 17 17,8 16,6 13.9 1,2 11,3 12,6 1392 Cunvre dissous mgfl Cu 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,04
1303 pH sur le terrain - 6.4 6,49 6,2 641 6,41 59 5,68 576 64 6,34 6,03 5,83 1380 Etain dissous mgA Sn 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
1330 Conduclivité brute & 25°C sur e terrain usicm 1415 1444 1486 1405 4300 4180 4450 4676 464 388 485 425 1383 Fer dissous mg/ Fe 36,2 239 376 36,89 0,01 0,02 0,01 0,01 0,01 0,02 0,08 0,04
1301 Polentisl doxydoréduction E [PtiAglAgCl) mv 95 -167 73 -30 1 7 -101 -10 157 -70 7 132 1394 Manganése dissaus mg/l Mn 1,2 984 114 11,03 6,35 0,01 10,7 4,51 0,01 0,01 0,01 0,01
1387 Mercure dissous Hg/l Hg 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 D,0% 0,04 0,01 0,01 0,01 0,01
1447 Bactéries coliformes & 36°C UFCHoom 1 1 %60 1 1 1 16 2 10 220 320 1386 Nickel dissous mg/l NI 0,01 0,01 0,01 0,01 0,04 0,01 0,08 0,03 0,01 0,01 0,008 0,01
1448 Escherichia cali UFC/00 m| 1 1 1 52 1 1 1 1 3 154 64 1362 Plomnb dissous mgfl Pb (1] [} 0 0 0 ] [} Q 0 0 [] 0
6455 Entérocoques (Slreptacoques lécaux) UFC/A00 ml 1 1 1 4 1 1 1 1 1 5 1 6 1383 Zinc dissous mgA Zn 0,01 0,01 0,01 001 0,03 0,01 0,08 0,02 0,0 0,01 0,01 0.01
1451 Salmonelles 15 litres Absence Absence Absence Absence Absence Absence Absence Absence Absence Absence Ahsence Présence
Analyset physicochimiguas de base 1114 Benzéne pgh 14 18 TR 13 0,5 0.5 0.5 b5 05 03 08 0,6
1350 Phosphore total mgh P 0,26 0,31 0,35 032 0,03 0,03 0,05 0,03 0,03 0,03 0,1 0,08 1278 Toluéne ugA 05 0,6 0,5 0,5 05 0,5 05 oS 0,5 05 06 0,6
7007 Indice hydrocarbures {C10-C40) mgh 04 04 a1 01 01 041 01 (¥] o1 (Y] 01 01 1497 Ethylhenzéne gh 0,5 05 0,5 05 0,6 0,5 05 0,56 05 0,6 05 0,5
1305 Matiéres en suspension lotales mgh 18 6 15 14 23 12 26 4.8 46 28 6 15 2025 Xylénes (m + p) wafl 0,49 04 0,1 0,12 01 0,1 0,1 01 0,1 0,1 04 0,1
1841 Carbane organique tatal (COT) mgfiC 69 72 9,3 74 22 21 19 1.2 27 3 36 35 1292 Xyléne ortho pal 0,28 0,05 0,05 0,05 0,08 0,05 0,05 0,05 0,06 0,08 0,05 0,06
1440 Indice phénat mgf 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 1541 Styréne pall 05 0,6 08 0,6 08 0,6 0,8 08 05 0,8 0,5 0§
1313 Demande Biochimique en Oxygéne (DBO5) mgh 02 15 05 1,9 09 05 0,6 08 0,6 0,5 06 0,5 (X3 1633 p ugh 08 08 05 0§ 05 0,5 0,5 (Y] 0,5 05 0,5 0,8
1314 Demande Chimique en Oxygéne (indice ST-DCO) mgA 02 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 b Hap
7073 Fluorures mg F- 0,29 0,24 02 0,15 0,05 0,08 0,05 0,06 0,11 01 oM 01 1618 2-méthyl fluoranthéne ngh 10, & 10 5 5 5 5 5 5 5 5 5
1371 Chrome hexavalent (Cr Vi) mgf Cr VI 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,0 1618 2-méthyl naphlaléne ng/l 10 10 10 100 1° 10 10 10 10 10 10 10
1084 Cyanures libres mgfl CN- 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 1453 Acénaphténe ng/l 10 10 10 100 10 10 10 10 10 10 10 10
1318 Azole Kjeldahl mgAN 1 1 1 1.1 1 4 1 1 1 1 1 1 1458 Anlhracéne ng/l 10 5 10 5 5 5 5 5 5 5 5 5
1106 A0, X dissous aprés filiralion mg/l Cl 0,02 0,01 0,03 0,16 0,02 0,02 0,03 0,05 1082 Benzo (a) anthracéne ng/l 10 5 10 ] 8 5 5 5 5 5 8 5
Formes de Fazols 1116 Benzo (b) fluoranthéne ngil 10 5 10 5 & 5 8 5 L} (] 5 6
Catians 1115 Benzo (a) pyréne ngil 10 5 10 5 5 5 [] 6 5 5 [ (]
1335 Ammonium mgh NH4+ 0,56 0,31 041 0,83 0,26 0,26 0,05 0,08 1118 Benzo (ghi) péryléne ng/l 10 5 10 5 5 5 5 5 5 [} 5 L}
1374 Calcium dissous mg/l Ca++ 1194 118,8 1245 109,5 4033 387,1 399 433 349 28,4 303 1204 Indéno {1,2,3 cd) pyréne ng/l 10 5 10 ] 5 ] 5 8 5 L] 5 5
1375 Sodium dissous mgA Na+ 35,6 352 38,8 38,3 1913 186,6 315 263 18,3 14,3 15,5 1476 Chryséne ngl 10 ] 10 5 5 5 ] ] 5 ] 5 5
1372 Magnésium dissous mg/ Mg++ 80 86,8 956 85,8 441 4116 880 425 174 14,7 15,7 1621 Dibenzo (a,h) anthracéne ngfl 10 5 10 5 5 5 ] 5 5 5 5 5
1367 Potassiumn dissous mg/l K+ 53 49 53 52 275 301 26,9 4, 191 Fluoranthéne ngll 10 (1 10 L] 5 5 5 5 5 5 5 5
1623 Fluoréne ngfl 10 ] 10 50 5 5 5 5 5 & § 5
1337 Chlorures mgA Cl- 48,9 444 59 46,4 7 78 10,2 97 58 44,2 53 421 1517 Naphtaléne ngfl a1 21 22 100 18 10 24 14 22 10 10 10
1338 Sulfates mgfl $04— 139 108 1 134 0,2 2890 3033 3120 40,2 38,9 40,4 37,2 1537 Pyréne ng/l 10 a 10 6 5 5 § 5 5 5 5 5
1340 Nrtrates mgfl NO3- 05 0.5 1,6 0,6 105 8,3 1.5 92 44,9 36,6 424 54 1524 Phénanlhréne ngi 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10
1339 Nitrites mgA NO2- 0,01 0,08 0,08 0,02 0,02 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 _
1433 Orthophosphales mg/l PO4- 0,14 0,18 0,50 0,85 017 013 020 012 0,12 0,08 0,30 023 1239 PCB 28 ngfl 0,2 0,2 h2 0,2 0,2 D,i' 0.2 0,2 02 0,2 02 0,2
c v . ol 4 lhcation (<) 1241 PCB 52 ngil 0.2 2.3 0.2 0,2 0.2 0.2 0,2 0.2 _'l_l% 0,2 0,2 2
E oncenlration inférieure a la limite de quanlification (< x; 1242 PCB 101 ngAl [ | I 0, 2 2
! 1243 PCH 118 nin :: _% E :',:_ ju ] ig a:“ ;,:&!—" ""'_% ';:}_ _g 2
:[ Erreur laboratoire envisageable (ordre de grandeur non cohérent) 1244 PC8 138 ngh CE 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0.2 0,2 0,31
1245 PCH 153 ng/l 2 0.2 0.2 0,2 0.2 0,2 0,2 0.2 0,2 0,2 0,2 0,35
1246 PCH 180 na/l 0.2 0.2 0.2 0.2 0,2 0.2 0.2 0,2 0,2 0.2 0.2 0,2
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INlustration 24 : Evolution 2013-2019 de quelques paramétres des eaux souterraines = OC 4 = OC5 - OC6
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o Commentaire général concernant les piézométres de surveillance complémentaire
liés a I'extension future du site (OC7, OC8).

Pour l'instant ces ouvrages ne peuvent pas &tre concernés par I'exploitation de I''SDND
compte tenu de leur localisation géographique et de leur profondeur.

Aucune dégradation de la qualité des eaux souterraines dans ce secteur en lien avec
d'éventuelles fuites de lixiviats n'est mise en évidence (concentrations en DCO'), chlorures,
ammonium trés faibles, voir illustration 25).

On notera que OC8 présente dés & présent une minéralisation ainsi que des teneurs en
ammonium et chlorures plus élevée que OC7. Ces éléments peuvent étre ottribués & la proximité
de la plateforme de remblais de l'usine Biovale. De fagon générale, les remblais sont plus
lessivables que les terrains rocheux compacts, de plus les remblais peuvent avoir contenu des
terrains houillers, d'anciens déchets ou des terrains importés depuis des secteurs plus riches en
minéraux.

"La forte concentration en matiéres en suspension (associée & des traces de DCO) mesurée dans les deux piézométres (OC7 et
OCB) lors de la campagne de Juin 2017 est liée au mode de prélévement et & un incident technique sur la pompe qui & nécessité
le prélévement par préleveur jetable descendu dans le forage (apport de MES par frottement sur les parois du forage).
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Tableau 17 : Synthése analyses 2019 - Eaux souterraines — OC7 - OC8

Nom 0C7- PZC1 0OC8 - P2C2
LEE 150248308 | LEE1606-37545 | LEE1608-62165 | LSE1511-56505 LSE100248348 | LSE1908-38230 | LSE1B08-62108 | LEE1812-31087
[Retérence labo LSE16024830% | LSE1006-37548 | LSE1808-62202 | LSE1911-56808 LSE180246347 | LSE1606-58288 | LSE1908-62203 | LEE1512-31063
IDATE 22/02/2019 | 05/06/2019 | 31/08/2019 | 26/11/2019 22i02/2019 | 05/06/2019 | 30/08/2019 | 05/12/2018
Code Sandre Paramétres UNITE:
Conditions de préevement
Niveau d'eau avanl pompage m 20,42 21,31 20,79 19,27 27,71
Cole NGF (sommet tubage métallique) NGF 582,30 558,21
Niveau piézométrique 531,50
Ternpérature de I'eau 121 13,9 13,5 13.1
1303 pH sur le terrain - 6,76 6,81 67 7,03 7.33 741 72 7,12
1330 Conduclivité brule & 25°C sur le terrain uS/cm 237 265 249 218 570 723 580 536
1301 Polentiel d'oxydoréduction E (PU/Ag//AgCH mv 102 3 -57 70 -41 101 37 67
Analysés microbiologiiles _
1447 Bacléries coliformes & 36°C UFC/100 m! ! 54 8 140 1 3 1 100
1449 Escherichia coli UFC/100 mi 1 5 8 30 1 1 1 100
6455 Entéracoques (Slreptocoques fécaux) UFC/100 ml 1 1 45 5 1 1 2 6
1451 Salmonelles 15 litres Absence Absence Absence Absence Absence Absence Absence Absence
1350 Phosphare total mg/l P 0,01 0,01 0,01 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02
7007 Indice hydrocarbures (C10-C40) mg/l 0.1 01 01 01 01 0,1 0,1 0,1
1305 Matiéres en suspension totales mg/l 2 2 2 2 2 2 28 22
1841 Carbone organique tolal (COT) mg/lC 31 2 3 34 53 36 36 5.1
1440 Indice phénol mg/l 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,04 0,01 0,01
1313 Demande Biochimigue en Oxygéne (DBO5) mg/l 02 0.5 0,6 05 05 24 28 0,9 05
1314 Demande Chimigue en Oxygéne (indice ST-DCO) mgil 02 20 20 20 20 20 20 20 20
7073 Fluorures mg/l F- 0,13 0,14 0,13 0,11 0,09 0,08 0,07 0,09
1371 Chrome hexavalenl (Cr V1) mg/l Crvl 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
1084 Cyanures libres mg/l CN- 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
1319 Azote Kjeldahl mg/IN 1 1 1 1 1 1 1 1
1106 A,0,X dissous aprés filtralion mg/l Cl 0,01 0.0 001 oo 0,02 0,01 0,03 0,01
1551 Azale global mgiN 05 06 0,5 ar 0,02 0,02 0,02 0.02
1335 Ammonium mgll NH4+ 0,05 0,05 0,05 0,05 0,25 0,29 0,24 0,05
1374 Calcium dissous mg/l Cat++ 14,5 16,8 15,5 13,5 43 50,7 42,3 40,7
1375 Sodium dissous mgf Na+ 17,2 17,6 15 127 42 60,8 443 39,1
1372 Magnésium dissous mg/l Mg++ 10,1 1,3 K] 95 24,6 28,4 233 21
1367 Polassium dissous mgh K+ 1,6 16 15 14 286 2,7 25 24
1337 Chlarures mgh Cl- 68 94 85 44 13 21,3 12,8 9.4
1338 Sulfales mg/l S04 23 255 24 19,3 28 54 37 269
1340 Nilrales mg/l NO3- 2 26 22 29 05 08 05 0,5
1339 Nilrites mg/l NO2- 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
1433 Orthophosphates mgi PO3- 0,03 0,03 0,03 0,01 0,06 0,07 0,14 0,05
E Concentration inférieure a la limite de quantificalion (< x)
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Nom 0C7- PZC1
stérence lab LEE1002-48308 | LSE1606-37545 | LE1608-62165 | LBE1611-56605
LSE1902-48500 | LSE1906-3754a | LSE1806-82202 | LSE1811-56508
IDATE 22/02/2019 | 0510612019 | 31/08/2018 | 2611/2018
UNITE
1370 Aluminium dissous
1368,000 Arsenic dissous mgiht As 0,002 0,002 0,002 0,002
1388 Cadmium dissous mg/l Cd 0 1] 1] 0
1389 Chrome dissous mal Cr 0,01 0,01 0,01 0,01
1392 Cuivre dissous mgi Cu 0,01 0,01 0,01 0,
1380 Etain dissous mg/l Sn 0,01 0,01 0,01 0,01
1393 Fer dissous mg/l Fe 0,02 0,01 0,02 0,12
1394 Manganeése dissous mgAl Mn 0,01 0,01 0,01 0,01
1387 Mereure dissous pg/l Hg 0,01 0,01 0,01 0,01
1386 Nickel dissous mg/I Ni 0,01 0,01 0,01 0,01
1382 Plomb dissous ma/l Pb 0 (1} 0 0
1383 Zinc dissous mgh Zn 0,01 0,01 0,01 0,01
1114 Benzéne T-1 0,5 05 06 05
1278 Toluéne Hafl 0,5 0,5 0,6 0,5
1497 Ethylbenzéne Ha/l 05 0.5 I 0,5 06
2925 Xylénes (m + p) pa/t 01 01 | 0,1 01
1292 Xyléne ortho wall 0,056 0,05 0,05 0,05
1541 Styréne Hafl 0,5 05 05
1633 Isopropylbenzéne (cuméne) Hafl 05 05 0,5
1819 2-méthyl fluaranihéne ngll 5 5 5 ]
1618 2-méthyl naphtaléne ng/l 10 10 10 10
1453 Acénaphiéne ngfl 10 10 10 10
1458 Anthracéne ngfl 5 5 5 5
1082 Benza {a) anihracéne ng/l 5 5 5 5
1116 Benzo (b) fluoranthéne ngfl 5 5 5 5
117 Benzo (k) fluoranthéne ngfl 5 5 5 5
115 Benzo (a) pyrene nght § 5 5 5
1118 Benzo (ghi) pérylene ngfl [ 5 & 5
1204 Indéno (1,2,3 cd) pyréne ng/l 5 5 5 5
1476 Chryséne ng/l 6 5 5 5
1621 Dibenzo (a,h) amhracéne ng/l 5 5 5 5
1191 Fluoranihéne ngl 5 8§ 5 5
1623 Fluoréne ngfl 5 5 5 5
1517 Naphlaléne ng/l 10 10 10 10
1537 Pyréne ngd 5 [} 5 5
Phénanthréne 10 10
PCBnticateurs
PCB 28 |
1241 PCB 52 ng/l 0.2 0.2 0.2 0,2
1242 PCB 101 ngfl 0.2 0.2 0,2 02
1243 PCB 118 ng/l 0.2 0.2 0,2 0,2
1244 PCB 138 nafl 0,2 0.2 _Dé 02
1245 PCB 153 na/l 02 0,2 0.2 02
1246 PCB 160 na/l 02 0,2 02 02

0C8 - PzC2

LEE1P0248348 | LEE1906-38230 | LEE1608-62196 | LEE1812-31067

LSE1002-48347 _LSE‘MZ!B LSE180-62203 | LSE1812-31068

2210212019 | 05/06/2019 | 30/08/2019 | 0511212018
0,01 0,01 0,01 002
0,007 0,008 0,009 0,007
[} 0 [} o
0,01 0,01 D01 0,01
0,01 0,01 0,01 0,01
0,01 0,01 0,01 0,01
0,05 0,03 0,03 0,04
0,54 0,72 0,58 05
0,01 0,01 0,01 0,01
0,01 001 | o001 0,01
0 0 [ [
0,01 0,01 0,01 0,01
05 05 05 05
05 o5 | o6 05
05 05 06 05
04 01 01 01
0,05 005 0,05 0,05
06 05 05 0,5
05 05 05 05
5 [ 5 5
10 10 10 10
10 10 10 10
5 5 B 5
3 6 5 5
5 5 5 ]
5 5 5 5
5 6 5 5
5 5 6 5
5 b 5 5
3 5 5 5
5 [3 5 5
5 5 5 5
5 5 5 5
14 10 10 10
5 5 5 5
02 0.2 02 0.2
0.2 02 02 0.2
0.2 02 02 02
0.2 02 02 02
0.2 0.2 02 02
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lllustration 25 : Evolution 2017-2019 de quelques paramétres des eaux souterraines = OC 7 — OC8
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Suivi eaux superficielles et eaux souterraines — Bilan 2019 - 1.5.D.N.D du Borde-Matin

o Commentaire concernant les fortes teneurs en fer, manganése, arsenic parfois mesurées
dans les eaux souterraines

Les fortes feneurs en fer, manganése et arsenic sont liées au contexte géologique local (bassin
hoviller, terrils miniers...) et non a l'activité SUEZ RV BORDE MATIN. En effet dans les eaux
souterraines du bassin houiller stéphanois, ces éléments sont généralement mesurés & des teneurs
relativement importantes en licison avec la présence de nombreuses minéralisations sulfurées
(pyrite, arseno-pyrite,...) dans le substratum rocheux. Pour certains éléments (fer et manganése
notamment) les teneurs mesurées dans les eaux souterraines peuvent atteindre plusieurs mg/I
voire dizaines de mg/I.

On précisera que les éléments métalliques sous forme soluble peuvent rapidement précipiter au
contact de l'air ambiant dans les ouvrages de contrdle. Ce phénoméne est & l'origine de la
couleur rouille (particules en suspension) parfois observée dans I'échantillon d'eau. De plus le fer
précipitant beaucoup plus facilement que le manganése explique les écarts parfois observés
entre ces deux éléments. En effet la fraction analysée pour tous les métaux, métalloides et
associés retenus pour le programme de suivi correspond & la fraction dissoute (analyse se faisant
aprés filtration des échantillons'® & 0,45 um).

» Commentaires concernant les analyses liées & I'arrété ministériel du février 2016

Les parametres en lien avec le suivi qui devait &tre initialement « quadriennal » (BTEX, HAP, PCB,
bactériologie) sont depuis le second semestre 2016, analysés lors de chaque campagne de
prélévements conformément aux prescriptions de nouvel arrété ministériel de février 2016 et du
nouvel arrété préfectoral 61-DDPP-18 du 23 Février 2018.

Des traces de HAP sont par contre détectées dans OC2, OC3, OC4, OC5, OCé6, OC7. Les
concentrations mesurées sont treés faibles et restent proches des seuils de quantification (la plus
forte concentration mesurée sur la période 2017-2018 n'atteint que 0,15 Ug/l). Une origine
naturelle de ces éléments en lien avec la présence de charbon dans le sous-sol (et de cendres
dans le secteur de OC3) peut étre suspectée pour expliquer la présence de ces composés dans
les eaux souterraines.

lllustration 26 : Evolution 2017-2019 - HAP

Total HAP détectés
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' Le fer sous forme particulaire dans I'échantillon est retenu par le filire.
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sue2

Des traces de BTEX sont réguliérement détectées dans OC4 (suivi 2017-2019). Les concentrations
mesurées restent cependant trés faibles et proches des seuils de quantification.

Aucune trace de PCB n'est détectée dans les ouvrages (voir tableaux 14, 15, 16 ) & I'exception
de OC3 de légers dépassements du sevil de quantification sont atteints lors des campagnes de
mai, septembre, novembre. Il en est de méme pour OC6 lors de la campagne de novembre.

Concernant la bactériologie, on constate temporairement des contaminations sur certains
ouvrages. Les ouvrages les plus concernés sont OC1, OC2, OC6, OC7 et OC8. Compte tenu de la
situation de ces ouvrages et de la saisonnalité des observations, une contamination temporaire
liée aux pratiques agricoles (épandages et paturage) en périphérie peut étre suspectée.

lllustration 27 : Evolution 2017-2019 - Bactériologie

(UFC/100mi)
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On peut préciser que le niveau de contamination bactériologique reste faible. Les
concentrations mesurées peuvent par exemple &tre comparées aux limites autorisées pour les

eaux de baignade :
- Coliformes : 10000 UFC/100 ml,
- Entérocoques : 680 UFC/100 ml,
- E. Coli : 1800 UFC/100 ml.
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4. CONCLUSION

Les analyses réalisées au cours de I'année 2019, dans le cadre du suivi qualitatif des écoulements
superficiels et souterrains au niveau et en périphérie de I.S.D.N.D du Borde-Matin, ne mettent
pas en évidence de dégradation particuliére de la qualité des eaux par rapport a ce qui a été
observé les années antérieures.

Au niveau des eaux superficielles, aucune dégradation physico-chimique entrainant le passage &
une qualité moyenne & médiocre n'a été observé dans I'Ondaine au cours de I'année.

La mesure des indices biologiques ne mettent pas en évidence d'évolution significative de la
qualité du milieux entre I'amont et I'aval de la confluence avec le Borde-Matin.

Le suivi qualitatif des eaux souterraines indique une situation stable par rapport & ce qui a été
mesuré les années précédentes. L'incidence de I'.S.D.N.D est visible principalement & I'aval
topographique dans I'axe de la vallée. La qualité des eaux mesurée ainsi que les flux transitant
dans le remplissage colluvial du fond de la vallée montrent que les fuites de lixiviats non traités
en provenance du casier A et transitant vers I'aval restent trés limitées en comparaison du débit
recueilli par la station de traitement.

Le piézométre OC4 montre une légére dépréciation de sa qualité que nous attribuons & la mise
en charge progressive des anciens déchets du casier A recouvert par le casier B. La mise en
pression de ces anciens déchets gorgés d'eau provoque une lente expulsion des fluides vers les
réseaux de drainage interne au casier mais aussi & proximité dans les terrains naturels.

Le suivi qualitatif des eaux de ruissellement montre I'impact de ruissellements en provenance de
lo zone d'exploitation (casiers A, B, C) qui sont captées dans les bassins périphériques du site.

Le mode de gestion du bassin aval permet d'éviter que les premiers flux généralement fortement
minéralisés et chargés en matiéres en suspension ne soient évacués directement vers le Borde-
Matin. Ce rejet ne se fait qu'aprés décantation et contréle de la conductivité et du pH.
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ANNEXES

Résultats du suivi hydrobiologique



Suivi hydrobiologique - Méthodologie

Indice biologique alobal normalisé : I.B.G.N.

Les prélévements de terrain correspondent aux trois phases A, B et C du protocole de la Norme Afnor XP
T90-333 de septembre 2009 relatif aux prélévements des macroinvertébrés aquatiques en rivieres peu
profondes.

La phase A regroupe quatre échantillons élémentaires réalisés sur les substrats marginaux (recouvrement
< 5%) et ce dans I'ordre d'habitabilité décroissante. La phase B correspond & un second groupe de quatre
échaontillons élémentaires prélevés sur les substrats dominants (recouvrement > 5%) également dans l'ordre
d'habitabilité décroissante. Enfin, la phase C contient un troisiéme groupe de quatre échantillons élémentaires
prélevés également sur les substrats dominants de maniére complémentaire & la phase B de sorte que les
substrats dominants soient échantillonnés proportionnellement & leur extension dans le site. Les trois lots de
quatre échantillons élémentaires correspondant & chacune des phases sont placés dans des bocaux séparés.

Les étapes préalables aux prélévements, I'échantillonnage dans le cours d'eau, le traitement de I'échantillon
sur le terrain ainsi que la conservation des échantillons et les informations relevées sur le terrain respectent les
préconisations de la norme XP T90-333. lLe dépouillement des échantillons est effectué selon les
préconisations de la Norme Afnor XP T90-388 de juin 2010 relatif au traitement ou laboratoire
d'échantillons contenant des macroinvertébrés de cours d'eau. Les déterminations seront poussées au niveau B
(en général le genre).

La qualité de I'eau est caractérisée a I'aide de I'indicateur IBGN, qui est basé sur les macroinvertébrés et
est officiellement utilisé en France depuis de nombreuses années. La valeur de cet indice (sur 20) croit
avec le nombre de taxons et le niveau de polluosensibilité du peuplement, caractérisé par le GFl (groupe
faunistique indicateur) qui est déterminé par la présence de certains taxons considérés comme
indicateurs d'une pollution de type organique.

Pour les détails pratiques du calcul de l'indice, on se référera & la norme Afnor 790-350 de mars 2004
relative & la détermination de I'indice biologique global normalisé (IBGN). Pour chaque point de prélévement,
la valeur de I'BGN est calculée & partir de I'ensemble (12) des prélévements élémentaires d'un point (phases
A, B et C). Cet indice est référencé IBGN-DCE ou indice MPCE

Indice biologique diatomées : I.B.D

Les prélévements de terrain, le traitement et le montage des échantillons ainsi que I'identification des
diatomées ont été réalisés conformément aux recommandations de la Norme Afnor NF T90-354 de décembre
2007.

Les prélévements sont effectués sur des substrats minéraux naturels stables et durs (pierres, blocs, dalles ...),
suffisamment lourds pour ne pas étre déplacés par le courant, et placés au milieu de la veine d'eau pour
éviter les risques d’exondation. lls sont localisés en téte de radiers, généralement & une profondeur voisine de
20 cm, de préférence dans un secteur ensoleillé. La surface échantillonnée est d'environ 100 cm?,
approximativement répartie sur 5 supports différents qui ont été préalablement rincés dans le courant, pour
éliminer les dépdts éventuels de particules minérales et de diatomées mortes. La face supérieure des substrats
est frottée a I'aide d'une brosse & dents. Entre chaque site, les brosses & dents sont renouvelées pour éviter les
contaminations entre échantillons. Le matériel prélevé est fixé avec de I'éthanol (70%).

Lidentification des diatomées étant établie & partir des caractéristiques des frustules de silice, ceux-ci sont
traités au peroxyde d’hydrogéne afin de détruire la matiére organique. Ce traitement est complété par une
attaque acide destinée & éliminer les carbonates de calcium éventuellement présents. Aprés plusieurs cycles
de décantation/dilution & I'eau distillée, les échantillons sont soigneusement rincés (élimination du peroxyde et
de l'acide) et sont montés entre lame et lamelle dans une résine réfringente, le Nophrax.

La mesure de l'indice IBD se base sur le peuplement de diatomées. Il est obtenu en effectuant une moyenne
des profils faunistiques (probabilité de présence en fonction des classes de qualité) des taxons les plus



abondants en pondérant les taxons par leur abondance et leur valeur indicatrice. Pour les détails pratiques
du calcul de l'indice, on se référera & la norme Afnor T90-354 de décembre 2007 relative a la
détermination de l'indice biologique diatomées (IBD).

Interprétation des résultats

Les limites de classes utilisées se référent a I'arrété du 25 janvier 2010 relatif aux méthodes et critéres
d'évaluation de I'état écologique, de I'état chimique et du potentiel écologique des eaux de surface
modifié le 27 juillet 2015.

Ces limites prennent en compte la position sur l'axe longitudinal (rang de Strahler) et la localisation
géographique (hydroécorégion = HER) et doivent étre interprétées en terme d'écart par ropport & une
situation de référence dans chacune de ces catégorie (la France a été découpée en 22 hydroécorégions —
HER - afin de couvrir une grande diversité de régimes hydrologiques et de caractéristiques morphologiques

des cours d’eau).

Pour chaque indice biologique, des grilles associées & des EQR (Ecological Qualité Ratio) fixant les limites a
prendre en compte pour évaluer |'atteinte ou la non atteinte du bon état ont été définies selon les masses
d'eau et leur appartenance & une hydroécorégions (HER).

5 classes d'état associées & un code couleur sont fixées par Varrété ministériel. Les limites (EQR) encadrants
ces classes d’état sont fonction de la station de mesure dans une hydroécorégion (HER). Le territoire d'étude

concerne I'nydroécorégions HER n°3 : Massif Central Sud.

Les tableaux ci-aprés présentent les classes d’état et de qualité pour ces différents indices.

Trés bon 2 0,94444
Bon 2 0,77777 - < 0,94444
Moyen 2 0,55555 -<0,77777
Médiocre 2 0,27777 — < 0,55555

Mauvais < 0,27777

Avec EQR = (note observée -1) / (note de référence du type -1)

Trés bon

2 0,94

Bon 20,78 -<0,94

Moyen 2 0,55-<0,78

Médiocre 2 0,3-<0,55
Mauvais <0,3

Avec EQR = (note observée — note minimale du type) / (note de référence du type — note minimal du

type)






